Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Navod k obsluze

Verze 1.5.1

Stolni a sloupové vrtacky

o OPTidril’

BI3

> OPTijdril

B l4

_OPTidr

B I6

- OPTidril

B 20

> OPTidril

B 25

- OPTidrl

B 32

Ccz



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Obsah

1 Bezpecnost
1.1 BezZPeCnOStNT UPOZOIMENT .....coiiiiiiiie ettt ettt et et e s e e nanee s 6
P O O o 7o =] =Y o T 4 | ST PPTOUPRN 6
11,2 DalSi SYMDOIY ...ttt bbbt aaa e as 7
L S o = Vi 0 VA U Lot B oY 10 4 PSSP RPN
1.3 Predvidatelné chyby pfi pouziti stroje
1.3.1  Dosazeni optimalnich pracovniCh VYSIEAKU ..........ccoouiiiiiiiiiii et 8
14 MozZna nebezpeCi ZplisODENA SIrOJEM .......coiiiiii e e eeees 8
1.5 KVaAlIfiKACE PEISONGIU ... ...ttt ettt e e e ettt e e e e bttt e e e e e anneeeeaeeaneeeeaeeaannnneeaaeaannes 9
T.5.1  CHIOVA SKUPINA. ...ttt ettt e h ettt et e e bt eat e e bt e eas e et et et e e san e et e eneeeens 9
LRI O o T ¢\ o T= o T o T To] o)V SRR 10
1.6 POZICE ODSIUNY SErOJE ...ttt et e e ettt e e e e ete e e e e e s nteeeeeeeannns 10
1.7 Bezpecnostni opatfeni bENEM PrOVOZU ..........oooi e 11
1.8 S TeY4 o1t g T 1] (a1 o] Y/ QYRR 11
1.9 Bezpelnostni KONIOIA ..o ettt et 11
1,10 NOUZOVY VYPINAC ..oeeieeiiiiiiie e eeiteee ettt e e e ettt e e e e e ettt e e e e s saabe e e e e s eastaeeeaeaassseeaeseassseeaesaansaseaesannsssneaannen 12
T B = Voo Y T (| PSSRSO 13
0t T TR T o =T o 1= (72 /2SS 13
1.11.1 OChranny Kryt SKHCIAIA .......cooieeie ettt et e et e e st e e sase e e e asaeeeaabbeesasbeaeaaneeanneeaans 13
1.11.2  OChranny Kryt FEMENIC .......coeiiieii ettt ettt ettt e e st e e e eaeesate e beeenbeeaneeenbeesnsebeeannas 13
1.11.3 Zakazové, piikazove @ varovneé SHItKY ............oouiiiiiiiiii et 13
1.12  OS0obNi OChIranNNE POMUCKY .........eiiiiiiiiiiee ettt et et e et e ssee e s nbn e e e abeeenans 14
113 Bezpelnost DENEM PrOVOZU ........coocuiiiiiiiiiii ettt e e e e e e 14
1.14  Bezpelnost BENEM UAIrZDY ........c.uviiiiiieiie et e e e e e et e e e s et e e e e s e ssnreeeeessnsaeeaeeaan 14
1.14.1 Vypnuti @ ZaJiSIENT STFOJE ..o ettt et et e e st e e 15
1.15  PouzZiti zdvihacich proStreaKU . ..........cccuueiiiiiiie e et e e e e e e e ae e e e e as 15
1.15.1 MechaniCKeé UArZDATSKE PrACE ........cooiuuiiiiiiiee ittt e et e et e e e st e e e s aabe e e ebbe e e easeeeesabeeeaanneeeanneeaas 15
R LT o [ F= 1Y o T g =Y T o PRSPPI 15
117 EIEKINCKE SOUCASTI ...ttt e e ettt e e e e et e e e e e e e nsbeeeeeeanbeeeaeeannseeasannnes 15
2 Technicka data
2.1 EIEKLrCKE NAPAJENI ....eeiiiieieiie ettt e et e e e e e e e et e e e e e eaasreeeeseennsaeeaeesesrnneaaean 16
b Y = Tod IV Vo o PSP 16
2.3 KUZEI VBB ...ttt ettt e e e ettt e e e e ettt e e e e sanbe e e e e e s e baee e e antaeeeeeaan 16
D e ToTo 1Y/ 1= (1 ] TR 16
P T o (o4 1 1= o PO RSO PPT PP UPPRT 17
2.6 ROZMEIY PraCOVISTE ... ..ottt st et e bt e s eae e e nab e e e et e nnes 17
A A © ] - o7« 7SR 17
P T (o) o ¥4 Y I o oo 0 1oAY/ SRS 17
P I e (o) o y4 T I (=T o - 110 YU 17
b2 L =l 11 PRSP 18
3 Montaz
3.1 ROZSAN AOUAVKY ...ttt e e e e et e e e e st e e e e e s ataee e e e s asseeeannnreeeeeesntaeeeaaean 19
3.2 LT 0] 7= V- OSSPSR 19
B T TR 1 4= To [0 o SRS 20
3.4 (U LS3 e= \V T o L= 01T o | = SRR 21
3.4.1  PozZadavKy Na MiStO USTAVENI .......coiiiiiiiii ettt st e e e san e e e e e e e enee 21
I S |V o] o | = -2 PO SUURTRPPRPN 21
3.5 L0 L3 2= 1YY o | TP 24
B T T T U (o] A=Y o PR 25
3.5.2  NAKIES MONTAZE ...ttt ettt ettt e e bt e e e e et e e e e a bt e e e abeeeannbeeesaneeeabseeeambeeeeanseeaaanseasannes 25
3.6 e AV TRUAYZ=To [= T Tie (o T o] o)V o - U RSN 26
4 Provoz
41 OVIAdACi @ INAIKACNT PIVKY ...ttt e e et nnee e snne e 27

CZ B13|B14|B16|B20|B25 | B32

Strana 2 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 1.5.1 2013-12-5



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

4.2 S T=Y4 o1 Tor o To L] OSSPSR 28
I B O 1Y/ - To F= ol o Y QT OO PO U SOV PR TUPPR 28
4.3.1  DOraz vrtaci NIOUDKY .........ooiiiiiiiiii ettt b e et e e e s e e e s sbe e st b e e e smbeeeebeeeeebneeennee 28
4.3.2  NAKIOPENT STOIU...c..eeiiii ettt ettt b et e bttt e et b e na ettt ne e ne e 28
4.4 A T=T b= o] - Tt PP PPPRRPSTRRRRt 29
N B - o 10| e o = o= SRR SUUPRRRN 30
TS | {1 Tie (o TSRS PRSP 31
T I - Lol o 1= 1V Tod - T (= B ) ISP PRSPPI 32
4.5.2  Rychloupinaci VItaCi SKIHCIAIO .........coiiiiiiiii et eree e 32
453 Demontaz skliCidla - BA3 /B4 ...t ee et e e ettt e e et e et e e e nte e e e nteeeanaeeeenaeeeenneeeane 32
4.6 (04 91 = .Y o | S PPPP 33
4.7 [T IV 5 v= T 11 IO UPPPPPPUPTP 33
4.8 (2T a1=Y o oIy = o PRSPPI 34
5 Rezné rychlosti a otacéky
5.1 Tabulka Feznych ryChlOSti / POSUVU .......eiiiiii et e e e snneeeeneeas 35
5.2 I o101 L= T Yo o (o £ RSSO SR 35
5.3 PFiklady vypoctl vhodnych rychlosti pro Vasi vitatku ..........c.coecceriiiiiiiiiiecie e 37
6  Udrzba
6.1 (2 T2Y4 o1 Tor oo 1] SO PP 38
(20 I TR o o] = V- F TSRS 38
6.1.2  OpEtOVNE UVEAENT AO PrOVOZU ....ueiiiuiiieeiitie e e ittt e ettt e ettt e et e e e eta e e e e teeeeeataeeesaseeessaeeeannseeeaseeesansseessneesanseeennns 38
6.2 [NCe] gl (o] =T WU (o |4 o T PSPPI 39
LS T © o - 1 S 40
7 Nahradni dily B13, B14, B16, B20, B25, B32
71 ROZpadove SChEMa B3 / B4 ...ttt 41
7.1.1 Seznam nahradnich dili BA3 / B14 ...t 42
7.2 (a0 Y4 o= Lo (o) VYol o 1=Y 0 =T = T L T PP 44
7.2.1 Seznam nAhradnich dill BAB............oiiiiiiiiiie e e e e e 45
7.3 Rozpadové schéma B20 / B25...........ouiiieie ettt an 47
7.3.1 Seznam nahradnich dill B20 / B25 ...ttt e 48
7.4 ROzpadove SChEmMa B32 ... et 50
7.4.1 Seznam nAhradniCh dilll B32........cueeiiiiiiiiiieece et e e e e e e aaeenes 51
7.5  Schéma zapojeni B13/ B14/ B16/ B20 (~230V) ....uuiiiiiiiiiiie ettt e et e a e enanenea s 53
7.6 Schéma zapojeni B20/ B25/ B32 (~400V)......cccoteieeeeeeeeeeiee e stiee et e seee s e e s e e sneeesneeeesneeesneeeseeeens 54
7.6.1  Seznam nahradnich elektrickych dilti B13/ B14/ B16/ B20 (~230V) ......oiiiiiiiieiieiie et 54
7.6.2 Seznam nahradnich elektrickych dilti B20/ B25/ B32 (~400V) .....ccouiiiiiiiieiiieeie et 54
8 Poruchy

9 Priloha
9.1 Autorska prava
9.2  Terminologie

9.3  Likvidace VYSIOUZIIENO SIrOJE .......ccuuviiiiecieeee et e e et e e e e et e e e e s nnaaea s 57
1220 Tt B U] (o g o= o [ o] {0 Yo (U IS 58
9.3.2  ZPraCoVANT ODAIU STFOJE .......coiuiiiiiiiiie ettt e e e e sa et e e be e e e ehe e e n b e e e e nn e e e anr e e annas 58
9.3.3  Zpracovani elektrickych a elektronickych Komponentl.............ccouiiiiiiiiiiiiii e 58
9.4  Zpracovani mazacich a chladicich Kapalin.............cooiiiiiiii e 58
9.5  Likvidace odpadu pomoci SDEMY 0dPadU.........c.eeiuiiiiiiiie ittt 58
9.6 ROHS, 2002/95/ES ... ettt ettt ettt e ettt e b e e Rt e e a e e e bt e e e ne e e aneeeennreeen 58
9.7 ES - ProhlaSeni 0 SHOGE ... ittt e et e e st e e et e e e e e e e e e eeeee e 59

B13|B14 | B16 | B20 | B25 | B32 Ccz
Verze 1.5.1 2013-12-5 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 3



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Predmluva

Vazeni zakaznici,

dékujeme vam za zakoupeni vyrobku firmy OPTIMUM.

OPTIMUM kovoobrabéci stroje nabizi kvalitu, technicky optimalni feSeni a pfesvéd&i Vas optimalnim pomeé-
rem cena-vykon. Neustalé inovace a vyvoj zajistuji vzdy aktudlni stav techniky a bezpeénosti stroju.

Pfed uvedenim do provozu si pfectéte prosim dikladné tento navod k obsluze a seznamte se se strojem.

Ujistéte se také, Ze vSechny osoby, které stroj obsluhuji, navod k obsluze pfecetly a porozumély mu.
Uschovejte peclivé tento navod k obsluze pro dalSi pouZiti.

Informace

Tento navod k obsluze obsahuje vSechny nutné pokyny pro bezpe€nou a fadnou instalaci, obsluhu a udrzbu
stroje. Jsou tu popsany viechny funkce a pokyny spojené s bezpeé&nosti, na které musi uzivatel dbat.

Tento navod k obsluze pevné stanovuje spravny ucel pouziti a obsahuje vSechny potfebné informace
pro hospodarny provoz a zajisténi dlouhé Zivotnosti stroje.

V kapitole Udrzba jsou popsany véechny udrzbarské prace a funkéni zkousky, které musi uZivatel pravidelné
provadét.

Vyobrazeni a informace, které jsou uvedeny v tomto navodu k obsluze, se mohou od VaSeho produktu lisit.
Vyrobce se snazi o trvalou obnovu a vylepSeni svych produktl, a proto mohou byt provedeny optické a tech-
nické zmény, aniz by byly pfedem ohldSeny. Vyobrazeni stroje v tomto navodu k obsluze se mohou v detai-
lech liSit od skute€nosti. To v8ak nema Zadny vliv na obsluznost stroje.

Z téchto vyobrazeni a Udaju tak nelze vyvodit zadné naroky. Zmény a chyby vyhrazeny.

Vase zlepSovaci navrhy tykajici se tohoto navodu k obsluze jsou dulezitou soucasti zlepSovani naSich
sluzeb, které Vam nabizime. V pfipadé otazek &i zlepSovaciho navrhu se na nas obratte.

Ccz B13|B14 | B16 | B20 | B25 | B32
Strana 4 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 1.5.1 2013-12-5



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

1 Bezpecnost

Ustalena vyobrazeni

= udava dalSi pokyny
-5 vyzyva k akci
o vycet

Tato ¢ast navodu k obsluze:

O vysveétluje vyznam a pouziti vystraznych symbol(i pouzitych v tomto navodu k obsluze,

QO pevné stanovuje spravny ucel pouziti stroje,

O upozoriuje na nebezpedi, ktera mohou vzniknout pro Vas i dalSi osoby pfi nerespektovani
navodu k obsluze,

O informuje o tom, jak se vyhnout nebezpedim.

Kromé tohoto navodu k obsluze také respektujte:

Q prisludné zakony a nafizeni,

O zakonna ustanoveni pro pfedchazeni nehodam,

Q vystrazné, zakazové a pfikazové symboly a varovné pokyny umisténé na stroji.

V prubéhu instalace, obsluhy, Udrzby a oprav stroje je nutné dodrzovat evropské normy.

Jestlize v ramci narodni legislativy dané zemé ur€eni neplati evropské normy, je nutné dodrzo-
vat odpovidajici platné pfedpisy konkrétni zemé.

Pfed prvnim pouzitim stroje je v kazdé zemi nutné v pfipadé potfeby provést opatfeni nezbytna
pro splnéni pfislusnych predpisu.

Navod k obsluze vzdy uchovavejte v blizkosti stroje.

INFORMACE
Pokud nelze problém vyfeSit za pomoci tohoto navodu, kontaktujte s Zadosti o odbornou radu

vaSeho dodavatele. Informace |ze také ziskat u vyhradniho dovozce:
Prvni hanacka BOW spol. s r.o.

PFicna 84/1

779 00 Olomouc

www.bow.cz

bow@bow.cz

B13|B14 | B16 | B20 | B25 | B32 Ccz
Verze 1.5.1 2013-12-5 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 5



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

1.1 Bezpecnostni upozornéni

1.1.1 Rozdéleni rizik

Bezpecnostni upozornéni rozdélujeme do riznych stuprfit. Nize uvedena tabulka poskytuje pfe-
hled o pfidélovanych symbolech (piktogramech) a signalovych slovech ke konkrétnim nebezpe-
¢im a moznym nasledkam.

ignalové - .
Symbol S gI:vg ¢ Definice / nasledky
NEBEZPECI! Bezprostiedni nebezpedi, které vede ke zranéni osob nebo jejich smrti.
T Riziko: mozné nebezpeci by mohlo vést ke zranéni osob nebo jejich
c !
VAROVANI! smrti.
Nebezpeci nebo nejisté metody mohou vést ke zranéni osob nebo Skodé
!
POZORI na majetku.
Situace, které mohou vést k poSkozeni stroje a vyrobku, jakoZ i k jinym
Skodam.
POZOR! Zadné riziko poranéni osob.
Tipy pro pouziti a jiné dulezité / uzitené informace a pokyny.
Informace Z&adné nebezpedné nasledky & moznost poranéni.

Konkrétni symbol pro nebezpedi

fti nebo
obecné nebezpeli  nahrazujeme poranénim rukou, nebezpecnym rotujicimi dily.
varovanim pred elektrickym
napétim,

Ccz B13|B14 | B16 | B20 | B25 | B32
Strana 6 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 1.5.1 2013-12-5



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

1.1.2 DalsSi symboly

SO ® OO

Zapnuti zakazano! Vytadhnout Pouzit Pouzit ochranna Pouzit ochranné Prectéte si
zastréku z ochranné bryle! sluchatka! rukavice! navod k
elektrickeé sité! obsluze!
v v E‘,
?T ?T L9 S,
Pouzit ochrannou Pouzit Pouzitpracovni  Dbejte na ochranu Kontaktni adresa
obuv! pracovni odév! zivotniho prostfedi!
odév!

1.2  Spravny ucéel pouziti

VAROVANI!

V pfipadé nespravného pouziti stroje:

O vznika nebezpeci pro personal,

O dojde k ohrozeni stroje a dalS$iho hmotného majetku,

O muze byt ovlivnén spravny chod stroje.

Vrtacka je zkonstruovana pro pouziti v prostfedi, kde nehrozi nebezpeci vybuchu. Vrtacka je
uréena pro vrtani otacejicim se feznym nastrojem s riznymi upinacimi drazkami do chladnych
kovu a dalSich nehoflavych materialt ¢i material(l nepfedstavujicich zdravotni riziko.

VrtaCka je dodavana s ochrannym krytem skli¢idla. Vrtatku smite provozovat pouze s timto
ochrannym krytem sklicidla.

Pouziti stroje jinym nez vySe uvedenym zpusobem, jeho Upravy bez souhlasu vyrobce, &i jeho
provozovani s jinymi provoznimi Udaji se povazuje za nespravneé pouZziti.

Za jakékoli Skody zplsobené nespravnym pouzitim neneseme odpovédnost.

Dovolujeme si zdlraznit, Ze jakymikoli konstrukénimi, technickymi &i technologickymi Upra-
vami, které nebyly schvaleny vyrobcem, rovnéz zaniké zaruka.

Soucasti spravného pouziti je rovnéz:

O nepfekratovani maximalnich hodnot stroje,

O dodrZovani navodu k obsluze,

O dodrzovani pokynt ke kontrole a udrzbé.

= ,Technicka data“ na strané 16

POZOR!
Svévolné zmény stroje nebo nespravny ucéel jeho pouziti, stejné jako nerespektovani @
bezpecnostnich predpisti nebo pokynt, které jsou uvedeny v tomto navodu k obsluze,

vedou k ukonéeni zaruky a odpovédnosti vyrobce za pripadné skody.

B13|B14 | B16 | B20 | B25 | B32 Ccz
Verze 1.5.1 2013-12-5 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 7



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

1.3  Predvidatelné chyby pfi pouziti stroje

Jiné pouZiti stroje, nez jaké stanovuje jeho spravny ucel pouziti, je nespravné a tudiz zakazané.
Jakékoli takové pouziti vyzaduje konzultaci s vyrobcem.

Stolni a sloupové vrtatky smi pracovat vyhradné s kovovymi, studenymi a nehoflavymi materi-
aly.

Pfed uvedenim stroje do provozu si dikladné prectéte tento navod k obsluze, abyste snizili
riziko nespravného pouZziti stroje.

Obsluhovat stroj smi pouze kvalifikovany personal.

1.3.1 Dosazeni optimalnich pracovnich vysledk

o PouZijte vhodné pracovni nastroje.
o) PFizpUsobte nastaveni otacek a posuvu dle materialu a obrobku.
o Spravné a pevné upnéte obrobek.

POZOR!

Obrobek musi byt vzdy upevnén pomoci vhodného upinaciho zafizeni jako je napfr.
strojni svérak.

VAROVANI!

Poranéni zptisobené odmrsténym obrobkem.

=» Upnéte obrobek ve strojnim svéraku. Pfesvédcte se, Ze obrobek ve svéraku pevné drzi,
pfip. Ze svérak pevné drzi na pracovnim stolu.

Q Pouziti chladicich a mazacich kapalin pfispiva k prodlouzeni Zivotnosti nastroje a ke zlep-
Seni kvality obrabé&ného povrchu.

o Nastroje upnéte na Cisté upinaci plochy.

O Dukladné stroj promazavejte.

O Spravné nastavte vli loZisek a vedeni.

Doporucujeme:
o Vrtak upnéte pfesné mezi tfi Celisti rychloupinaciho sklicidla.
Pfi vrtani dbejte na nasleduijici:

o vhodné otacky zvolte na zakladé prdmeéru vrtaku,

o pfitlak nastavte pouze tak silny, aby mohl vrtak vrtat nezatizeny,

o pfi pfilis silném pritlaku maze dojit k pfed€asnému opotiebeni vrtaku, pfip. i zlomeni
vrtaku €i jeho sevieni ve vyvrtu. V pfipadé sevieni ihned vypnéte stroj stisknutim nouzo-
vého vypinace.

o u tvrdych materialu, napf. oceli, musite pouZzit chladici a mazaci kapaliny, vrtak vzdy

vytdhnéte z vyvrtu pfi otacejicim se vietenu.

1.4 Mozna nebezpeci zplisobena strojem
Konstrukce a provedeni stroje odpovidaji stavu techniky.
Presto vSak zustava urgité riziko, jelikoz stroj pracuje:

QO s vysokymi otackami,

O s rotujicimi dily,

O pod elektrickym proudem a napétim.

Pro minimalizaci ohrozeni zdravi osob v dasledku téchto rizik jsme uplatnili konstrukéni zdroje
a bezpecnostni techniku.

PFi pouziti a udrzbé stroje pracovniky s nedostatecnou kvalifikaci muze vznikat riziko vyplyvajici
Z nespravneé obsluhy a nevhodné udrzby stroje.

U

Ccz

Strana 8 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 1.5.1

B13|B14 | B16 | B20 | B25 | B32

2013-12-5



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

INFORMACE

VSechny osoby, které se u€astni montaze, uvedeni do provozu, obsluhy a udrzby musi:

O mit pozadovanou kvalifikaci,
O postupovat pfesné podle tohoto navodu k obsluze.

Pfi nespravném ucelu pouziti stroje:

O vznika nebezpedi pro personal,

Q je ohrozen stroj a dal$i hmotny majetek,

O muze byt ovlivnén spravny chod stroje.

Vzdy, kdyZ provadite udrzbarské prace nebo stroj Cistite, stroj vypnéte a odpojte jej od pfFivodu
elektfiny.

VAROVANI!
Stroj je mozné pouzivat pouze s funkénimi bezpecnostnimi prvky.

Kdykoliv zjistite poruchu bezpec¢nostnich prvkii nebo v pripadé, ze tyto prvky nejsou
nainstalovany, stroj ihned vypnéte!

Veskeré dalSi instalace realizované provozovatelem stroje musi obsahovat rovnéz
predepsané bezpecnostni prvky.

Toto je vase odpovédnost jako provozovatele stroje!

1> ,,Bezpecnostni prvky“ na strané 11

1.5 Kvalifikace personalu

1.5.1 Cilova skupina

Tento navod k obsluze je uréen pro:

Q provozovatele stroje,

Q obsluhu stroje,

QO personal provadéjici udrzbu.

Upozornéni se proto vztahuji na provoz i udrzbu stroje.

Pevné a jasné stanovte, kdo je za jednotlivé Cinnosti na stroji (obsluha, montaz, udrzba,
opravy) odpovédny.

Nevyjasnéné kompetence mohou byt bezpe&nostnim rizikem! =
Vytahnéte zastrCku z elektricke sité. Pfedejdete tim provozu stroje neopravnénymi osobami. :D_'
V tomto navodu jsou nize uvedeny kvalifikace osob pro jednotlivé €innosti:

Obsluha stroje

Obsluha stroje musi byt poucena provozovatelem stroje o pfedavanych ukolech a moznych
nebezpedich pii neobvyklém chovani stroje. Ukoly, které prekraduji normaini provoz, smi
obsluha stroje provadét pouze tehdy, pokud jsou uvedeny v tomto navodu k obsluze a provozo-
vatel je s nimi vyslovné seznamen.

Kvalifikovani elektrikari

Kvalifikovani elektrikafi jsou na zakladé svého technického vzdélani, znalosti a zkusenosti,
stejné jako na zakladé znalosti pfisluSnych norem a ustanoveni, schopni provést prace na elek-
trickych zafizenich a samostatné rozpoznat mozna rizika a vyhnout se jim.

Kvalifikovani elektrikafi jsou vySkoleni specialné pro tento druh praci a znaji pfislusné normy
a ustanoveni.

B13|B14 | B16 | B20 | B25 | B32 Ccz
Verze 1.5.1 2013-12-5 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 9



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
Kvalifikovani pracovnici

Kvalifikovani pracovnici jsou na zakladé svého technického vzdélani, zkuSenosti a znalosti pfi-
slusnych ustanoveni schopni provést jim zadané prace a samostatné rozpoznat mozna rizika
a vyhnout se jim.

Poucené osoby

Poucené osoby byly pou€eny provozovatelem stroje o jim zadanych ukolech a moZnych rizicich
pfi neobvyklém chovani stroje.

1.5.2 Opravnéné osoby

VAROVANI!

Nespravny ucel pouziti a nespravna udrzba stroje predstavuje nebezpeéi pro osoby,
majetek a zivotni prostredi.

Tento stroj mohou obsluhovat pouze opravnéné osoby!

Opravnénymi osobami k pouZiti stroje a provadéni udrzby by méli byt vySkoleni a pou€eni tech-
ni¢ti pracovnici provozovatele a vyrobce.

Provozovatel stroje musi

O vyskolit personal,

O pravidelné (minimalné jednou ro¢né&) informovat personal o:

- vSech bezpecnostnich pfedpisech vztahujicich se na stroj,

- obsluhu stroje,

- osvédcenych technickych pravidlech,

zkontrolovat stav znalosti personalu,

dokumentovat zaskoleni / informovanost,

nechat potvrdit u¢ast na Skolenich a pou€enich podpisem personalu,

kontrolovat, zda maji zamé&stnanci znalosti o bezpe€nosti a nebezpedich na pracovisti
a zda dodrZuji pokyny navodu k obsluze.

0000

Obsluha stroje musi:

O mit zvlastni Skoleni pro zachazeni se strojem,
Q znat funkci a chovani stroje,
QO pred uvedenim do provozu:
- precist a pochopit navod k obsluze,
- byt seznamena se vSemi bezpecnostnimi zafizenimi a pfedpisy.

Pro prace na nasledujicich dilech stroje plati nasledujici pozadavky:

O Elektrické dily stroje a provozni prostfedky: Prace smi provadét pouze elektrikar nebo se
tyto smi provadét pod vedenim a dohledem elektrikare.

Pfed zahajenim praci na elektrickych dilech nebo ovladacich prvcich je nutno v niZze uvede-
ném poradi proveést tyto ukony:

=% odpoijit véechny poly,
=) zajistit zaFizeni proti opétovnému zapnuti,
=» zkontrolovat, zda zafizeni neni pod napétim.

1.6  Pozice obsluhy stroje
Za provozu musi stat obsluha pfed vrtackou.

INFORMACE

Sitova zastrCka stroje musi byt volné pfistupna.

Povinnosti
provozovatele

Povinnosti
obsluhy stroje

Dodatecné
pozadavky
ohledné kvali-
fikace

CZ B13|B14|B16|B20|B25 | B32

Strana 10 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 1.5.1 2013-12-5



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

1.7 Bezpecnostni opatieni béhem provozu

POZOR!

Nebezpeci vdechnuti nebezpeéného prachu nebo mihy.

V zavislosti na zpracovavaném materialu a pfi tom pouzitych pomocnych prostredku
muze dojit ke vzniku prachu a mlhy, které ohrozuji Vase zdravi.

Proto se postarejte o instalaci vhodného odsavaciho zafizeni, které zajisti odsavani
nebezpecného prachu a mlhy na misté vzniku.

POZOR!

Nebezpedi pozaru €i vybuchu pfii pouziti hoflavych latek, chladicich ¢i mazacich kapalin.
Pfed zpracovanim hoflavych materiala (napf. hlinik, horcik) nebo pouzitim hoflavych
pomocnych latek (napf. lih) musite pfijmout nezbytna bezpecénostni opatreni.

1.8 Bezpecnostni prvky
Stroj provozuijte pouze s fadné funkénimi bezpeénostnimi prvky.

Pokud dojde k poruse bezpecénostniho prvku nebo pokud tento prvek neni z jakéhokoli diivodu
funkéni, ihned stroj vypnéte.

Jste za to zodpovédny!

Pokud doslo k vypnuti nebo selhani bezpecnostniho prvku, je mozné stroj provozovat pouze
v pfipadé, ze:

O doslo k odstranéni pfi¢iny selhani,

O jste se ujistili, Ze nadale nevznika Zadné nebezpedi pro osoby &i majetek.

VAROVANI!

Pokud jakymkoliv zplisobem obejdete, odstranite nebo zménite funkci bezpeénostnich
prvki, ohrozujete sebe a dalSi osoby pracujici na stroji. Mozné nasledky jsou:

O poranéni vymrsténym obrobkem nebo jeho ¢asti,

O kontakt s rotujicimi dily,

O smrtelny uder elektrickym proudem.

Tato vrtaCka ma nasledujici bezpecnostni prvky:

O nouzovy vypinac,

Q pracovni stll s T-drazkami pro upnuti obrobku nebo upinaciho zafizeni,
O ochranny kryt femenic,

O ochranny kryt sklic¢idla.

VAROVANI!

Dodané bezpeénostni prvky slouzi ke snizeni rizika vymrsténi obrobku, pfip. jeho
zlomeni. Tyto prvky toto riziko ale Uuplné neodstrani. Vzdy pracujte opatrné a dodrzujte
spravné upinani obrobku.

1.9 Bezpecnostni kontrola

Stroj kontrolujte minimalné jednou za sménu po vypnuti hlavniho vypinace. VSechny zavady,
poSkozeni nebo zmény v provoznim chovani stroje ohlaste odpovédnym vedoucim.

VSechny bezpe&nostni prvky kontrolujte:

O na zacatku kazdé smény (pfi nepferusovaném provozu),

O jednou tydné (pfi pfilezitostném provozu),

O po kazdé udrzbé ¢i oprave.

B13|B14 |B16|B20 |B25|B32 CZ

Verze 1.5.1 2013-12-5 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 11



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Zkontrolujte, zda vSechny zakazové, pfikazové a varovné §titky, stejné jako oznaceni na stroji:

O jsou Citelné (pfip. ocistit),
O jsou Uplné (pfip. vyménit).

INFORMACE
Pro organizaci kontrol pouzivejte nasledujici pfehled.
Vseobecna kontrola
Zarizeni Kontrola OK
Ochranné kryty Namontované, pevné pfiSroubované a neposSkozené
étl’tky, oznaceni Instalované a ditelné
Datum: Zkontroloval (podpis):
Kontrola funkci
Zarizeni Kontrola OK
Nouzovy vypinaé Po stlaceni nouzového vypinace se musi stroj vypnout.
Ochranny kryt femenic Stroj Ize zapnout pouze, kdyz je ochranny kryt zavieny. P¥i
otevreni krytu b&hem provozu se stroj vypne.
Ochranny kryt skli¢idla Stroj Ize zapnout pouze, kdyz je ochranny kryt zavieny. PFi
otevreni krytu b&hem provozu se stroj vypne.
Datum: Zkontroloval (podpis):

1.10 Nouzovy vypinaé

POZOR!

I po stisknuti nouzového
vypinace se vieteno -
v zavislosti na predtim
nastavenych otackach -
otaCi jesté po dobu
nékolika sekund.

e
j il
t:lF’TIB_“E_5 0

Nouzovy vypinac

Obr. 1-1:

Nouzovy vypinac

Ccz

B13 | B14 | B16 | B20 | B25 | B32

Strana 12

Pfeklad originalniho navodu k obsluze

Verze 1.5.1

2013-12-5



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

1.10.1 Pracovni stul

Pracovni stll je vybaven T-drazkami
pro snadné upnuti obrobku nebo upina-
ciho zafizeni.
.. T-drazky
VAROVANI! (14 mm)

Nebezpecéi poranéni pfi odmrsténi dild.
Upnéte obrobek pevné na pracovnim
stole.

Obr.1-2:  Pracovni stul

e

1.11  Ochranné kryty

1.11.1 Ochranny kryt skli¢idla

Pfed zaCatkem prace nastavte ochranny
kryt skli¢idla do spravné vysky.

Pro nastaveni vy3ky je tfeba nejdfive
povolit upinaci Sroub, nastavit poZadova-

noutvysku a poté opét upinaci Sroub utah- Ochranny kryt skii-
nout.

gidla
V drzaku ochranného krytu je vestavény \
mikrospinag, ktery kontroluje, zda je .
ochranny kryt v zaviené poloze.

INFORMACE

Pokud neni ochranny kryt uzavieny, nelze
stroj zapnout.

Obr.1-3:  Ochranny kryt sklicidla

1.11.2 Ochranny kryt femenic

Ochranny kryt Femenic je namontovan
na vrtaci hlavé.

V krytu je nainstalovan mikrospinac, ktery
sleduje, zda je kryt zavfeny.

INFORMACE

Pokud neni ochranny kryt uzavieny, nelze
stroj zapnout.

Ochranny kryt
femenic

Obr.1-4:  Ochranny kryt femenic

1.11.3 Zakazové, piikazové a varovné stitky

INFORMACE

VSechny vystrazné stitky museji byt itelné. Pravidelné je kontrolujte.

B13|B14 | B16 | B20 | B25 | B32 Ccz
Verze 1.5.1 2013-12-5 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 13



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

1.12 Osobni ochranné pomucky
Pro urcité prace je nezbytné pouzivat osobni ochranné pomucky. Tyto jsou:

ochranna pfilba,

ochranné bryle nebo maska,

ochranné rukavice

bezpecnostni obuv s ocelovou Spickou,
ochranna sluchatka.

C00O0O0

Pfed zahgjenim praci zkontrolujte, zda se na pracovisti nachazi pfedepsané ochranné
pomucky.
POZOR!

Spinavé nebo pripadné zneéisténé osobni ochranné pomicky mohou zplsobit
onemocnéni.

Své osobni ochranné pomucky Cistéte:
O po kazdém pouziti,
QO pravidelné jednou tydné.

Osobni ochranné pomucky pro zvlastni prace
Chrairite si obliCej a oci: Pfi kazdé praci, pfi niZ jsou vas obliCej a oci vystaveny nebezpeci pora- @
néni, noste ochrannou pfilbu s maskou.

Pfi manipulaci s obrobky s ostrymi hranami pouzivejte ochranné rukavice.

Pfi instalaci, demontazi nebo pfepravé tézkych soucasti noste bezpecénostni obuv.

1.13 Bezpeénost béhem provozu
Na konkrétni nebezpedi pfi praci se strojem upozoriujeme pfi popisu jednotlivych praci.

VAROVANI!

Pied zapnutim stroje se pfesvédéte o tom, ze:
O nehrozi zadné nebezpeci osobam,
O nehrozi poskozeni majetku.

> @0 b

Vyhnéte se nebezpeénym pracovnim postuptm:

Ujistéte se, ze Vasi praci nemuze byt nikdo ohrozen.

PFi montazi, obsluze, udrzbé a opravé stroje striktné dodrzujte pokyny navodu k obsluze.
Nepracujte na stroji, pokud je Vase koncentrace snizena napft. vlivem Iéku.

Dodrzujte nafizeni pro prevenci pracovnich Uraz( a bezpecnost na pracovisti vydana Vasi
organizaci nebo jinymi organy.

Pfipadné zavady Ci nebezpedi ihned oznamte zodpovédnému vedoucimu.

PocCkejte u stroje, nez se uplné zastavi.

Pouzivejte pfedepsané osobni ochranné pomucky. Noste pfiléhavy pracovni odév a v pfi-
padé potieby sitku na vlasy.

QO P¥i vrtani nepouzivejte ochranné rukavice.

0000

000

1.14 Bezpecnost béhem udrzby
V¢as informujte personal obsluhy stroje o udrzbarskych pracich a opravach stroje.

V8echny bezpelnostné relevantni zmény na stroji nebo jeho provozniho chovani ohlaste.
Dokumentujte vSechny zmény, aktualizujte navod k obsluze a oznamte je personalu obsluhy.

Ccz B13|B14 | B16 | B20 | B25 | B32
Strana 14 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 1.5.1 2013-12-5



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
1.14.1 Vypnuti a zajiSténi stroje

Pfed zahajenim jakékoliv udrzby nebo opravy vypnéte stroj hlavnim vypinatem a vytahnéte 9
napajeci kabel ze zastrcky. D

V8echny dily stroje, stejné jako vSechna nebezpecna elektricka napéti jsou vypnuta. Vyjimku
tvofi pouze mista, vedle kterych je umistén vystrazny symbol.

Na stroj umistéte vystrazny Stitek.

1.15 Pouziti zdvihacich prostiredkii

VAROVANI!
Pouziti nestabilniho zdvihaciho nebo zavésného zafizeni, které mlize p¥i zatizeni selhat,
miuiZe zpUsobit velmi zavazna poranéni ¢i dokonce smrt.

U zdvihaciho a zavésného zafizeni zkontrolujte:

O dostate€nou nosnost,

O bezvadny stav.

Dodrzujte nafizeni pro prevenci pracovnich urazi a bezpe¢nost na pracovisti vydana
Vasi organizaci nebo jinymi organy.

Naklad peélivé upevnéte. Neprochazejte pod zdvizenym nakladem!

> & >

1.15.1 Mechanické udrzbarské prace

Odstrarite, resp. nainstalujte pfed, resp. po Vasi praci vSechny bezpecénostni a ochranné prvky,
jako:

QO ochranné kryty,

O bezpelnostni pokyny a varovné stitky,
O uzemnovaci kabel.

Pokud odstranite ochranné nebo bezpecnostni prvky, ihned po skon&eni praci je nainstalujte
zpét. Zkontrolujte, zda jsou plIné funkZni!

1.16 HIaseni nehody

Své nadfizené i prodejce ihned uvédomte o nehodach, moznych zdrojich rizik a o veSkerych
¢innostech, které vedou k moznym nehodam a nebezpecnym situacim.

Nebezpecéné situace mohou mit celou Fadu pficin.
Cim drive jsou tyto pFiginy zjistény, tim rychleji je Ize odstranit.

1.17 Elektrické soucasti

Zajistéte pravidelnou kontrolu celého zafizeni a/nebo jeho elektrickych soucasti, a to nejméné
kazdych Sest mésicu.

Zajistéte okamzité odstranéni veSkerych zavad, jako jsou napf. uvolnéné konektory, vadné
vodice apod.

V pribéhu prace na soucastech pod napétim je nutno zajistit pfitomnost druhé osoby, ktera
v pfipadé nouze provede odpojeni od elektrické energie.

V pfipadé zavady na napajeni ihned stroj odpojte ze sité!
1 ,Udrzba“ na strané 38

B13|B14 | B16 | B20 | B25 | B32 Ccz
Verze 1.5.1 2013-12-5 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 15



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

2 Technicka data

Nésledujici udaje udavaji rozméry a hmotnost stroje a jedna se o autorizované parametry

vyrobce.
2.1 Elektrické napajeni
B 13 B 14 B 16 B 20 B 25 B 32
3x400V
550 W
Sitové pFinoieni ~50 Hz 230 V; 230V, 230V, nebo 3x400V 3x400V
pripo) 300 W 350W 450 W 550 W 1,1 kW
230V
550 W
2.2  \Vrtaci vykon
B 13 B 14 B 16 B 20 B 25 B 32
Vrtaci vykon v oceli [mm] 13 14 16 20 20 32
Vylozeni [mm] 104 104 125 170 170 225
Zdvih pinoly [mm] 50 50 65 80 80 125
2.3  Kuzel vietene
B 13 B 14 B 16 B 20 B 25 B 32
Kuzel vietene B16, pevny | B16, pevny MK2 MK2 MK3 MK4
2.4  Pracovni stul
B 13 B 14 B 16 B 20 B 25 B 32
Rozmeéry stolu [mm] 160 x 160 160 x 160 | 200 x 200 275 x 275 275 x 275 360 x 360
délka x Sitka pracovni plo-
chy
Velikost T-drazek [mm] 14 14 14 14 14 14
Maximalni vzdalenost [mm] 240 340 390 450 760 660
vieteno - stul
Roméry zakladny [mm] 135x 175 140x 180 | 160x 170 205 x 200 235 x 220 260 x 270
délka x Sifka pracovni plo-
chy

Ccz

B13|B14 | B16 | B20 | B25 | B32

Strana 16

Pfeklad originalniho navodu k obsluze

Verze 1.5.1 2013-12-5



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
2.5 Rozméry
B 13 B 14 B 16 B 20 B 25 B 32
Vyska [mm] 580 700 820 990 1570 1730
Hloubka [mm] 420 420 510 700 690 790
Sitka [mm] 220 230 270 300 390 400
Celkova hmotnost [kg] 21 24 38 56 63 138
Priimér sloupu [mm] 46 46 60 70 70 92
2.6 Rozméry pracovisté
B 13 B 14 B 16 B 20 B 25 B 32
Vyska [mm] 2050 2050 2050 2050 2050 2050
Hloubka [mm 2000 2000 2000 2000 2000 2000
Sitka [mm 1400 1400 1400 1400 1400 1400
2.7 Otagky
B 13 B 14 B 16 B 20 B 25 B 32
Otéacky vietene [ot./min] « 520 520 « 660 « 210 « 210 150
« 900 900 + 960 « 300 « 300 260
+ 1370 1370 + 1400 + 350 + 350 370
+ 1880 1880 + 1850 « 420 420 420
+ 2620 2620 + 2500 + 500 + 500 540
« 540 « 540 640
. 970 « 970 1250
« 1040 « 1040 1510
« 1170 + 1170 2020
+ 1480 + 1480
+ 1580 + 1580
. 2220 . 2220
2.8 Provozni podminky
B 13 B 14 B 16 B 20 B 25 B 32
Teplota 5-35°C
Relativni vihkost vzduchu 25-80 %

2.9 Provozni kapaliny

Ozubena ty¢

bézné dostupny tuk pro kluzna loziska

Sloup vrtacky

mazaci olej bez obsahu kyselin

Verze 1.5.1 2013-12-5

B13|B14|B16 |B20|B25|B32 CZ

Pfeklad originalniho navodu k obsluze

Strana 17



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

2.10 Emise

Emise hluku stroje jsou niz§i nez 80 dB(A). Pokud je v blizkosti vrtacky provozovano vice
stroji, miize expozice hluku (imise) na pracovisti pfesahnout 80 dB(A).

INFORMACE

Tato hodnota byla naméfena na novém stroji za normalnich provoznich podminek. V zavislosti
na stafi, pfip. opotfebeni stroje se mohou tyto vlastnosti stroje ménit.

Déle zavisi uroven hluku také na dalSich faktorech jako napf. poltu otacek, materialu, Urovni
napéti apod.

INFORMACE

VySe uvedena hodnota je uroveri emisi a ne nutné bezpeéna provozni uroven.

| kdyZ existuje zavislost mezi stupném emisi hluku a stupném hlukového zatizeni, nem(ze toto
byt spolehlivé pouzito pro ur€eni, zda jsou dal8i opatfeni nutna &i nikoliv.

Nasledujici faktory ovliviuji skute¢nou Uroven hlukového zatizeni obsluhy stroje:

QO charakteristika pracovni plochy napf. velikost nebo tlumici vlastnosti,

O dalSi zdroje hluku napf. pocet stroja,

O dalSi bézici procesy v okoli a doba, béhem které byla obsluha stroje vystavena hluku.
PFipustna uroven hluku na zékladé pravnich pfedpist se mize v kazdém statu liSit.

Informace o hlukovych emisich by mély provozovateli stroje umoznit lepSi zhodnoceni nebez-
peci a rizik.

POZOR!

V zavislosti na celkovém zatizeni hlukem a zakladnich limitech musi obsluha stroje
pouzit vhodnou ochranu sluchu (napf. ochranna sluchatka).

Doporucujeme pouzit obecna ochranna sluchatka.

Ccz

Strana 18 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 1.5.1

B13|B14 | B16 | B20 | B25 | B32

2013-12-5



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

3 Montaz

3.1 Rozsah dodavky

Ihned po dodani stroje zkontrolujte, zda na stroji nedos$lo v pribéhu prepravy k poSkozeni a zda
jsou pfilozeny veskeré dily. Rovnéz zkontrolujte, zda se neuvolnily Zadné upinaci Srouby.

Sougasti dodavky je:

B13/B14

B16

B20

B25/B32

* Vrtaci hlava

Vrtaci hlava

Vrtaci hlava

Vrtaci hlava

* Pracovni stal s upi-

Pracovni stlil s upinaci

Pracovni stul

Pracovni stul

pracovniho stolu

covniho stolu

Ozubena ty¢
Vodici krouzek

naci pakou pakou Nosnik pracovniho stolu Nosnik pracovniho stolu
Rukojet Rukojet
« Zakladna Zakladna Zakladna Zakladna
« Sloup s drzakem Sloup s drzakem pra- Sloup Sloup

Ozubena ty¢
Vodici krouzek

* Vrtaci hlavi¢ka (B13)
* Rychloupinaci sklici-
dlo (B14)

Rychloupinaci skli¢idlo
Kuzelovy trn MK 2
Vyraze¢

Rychloupinaci skli¢idlo
Kuzelovy trn MK 2
Vyraze¢

Rychloupinaci skli¢idlo
Kuzelovy trn MK3 (B25)
Kuzelovy trn MK4 (B32)
Vyraze¢

+ 3 x paka pinoly

3 x paka pinoly

3 x paka pinoly

3 x paka pinoly

* Montazni sada

Montazni sada

Montazni sada

Montazni sada

* Navod k obsluze

Navod k obsluze

Navod k obsluze

Navod k obsluze

3.2 Preprava

O Teézisté

QO Mista pro pfichyceni

(Oznaceni zavésného bodu bfemene)

O Predepsana pfepravni poloha

(Oznaceni stropu)

O Pouzity pfepravni prostiedek

O Hmotnost

VAROVANI!

u 400 V stroju: CEE - 16
A, fazovy ménic

CEE - 16 A, fazovy
ménic

11

St
&‘i‘\‘.

L

Casti stroje mohou pfi padu z vysokozdviznych vozikii nebo jinych pfepravnich vozidel
zpusobit velmi vazna, nebo dokonce smrtelna zranéni. Dodrzujte pokyny a informace
umisténé na prepravnim obalu.

Verze 1.5.1

2013-12-5

B13 | B14 | B16 | B20 | B25 | B32

Pfeklad originalniho navodu k obsluze

(074

Strana 19



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

VAROVANI!
Pouziti nestabilniho zdvihaciho nebo zavésného zarizeni, které mulize pri zatizeni selhat,
muze zpUsobit velmi zavazna poranéni ¢i dokonce smrt.

Zkontrolujte, zda ma zdvihaci a zavésné zafizeni dostate€énou nosnost a je v bezvadném
stavu. Dodrzujte nafizeni pro prevenci pracovnich urazii a bezpeénost na pracovisti
vydana Vasi organizaci nebo jinymi organy.

Naklad peélivé upevnéte. Neprochazejte pod zdvizenymi naklady!
3.3 Skladovani

POZOR!

Nevhodné skladovani mize poskodit nebo znicit elektrické a mechanicke dily.

Zabalené nebo rozbalené dily skladujte pouze za povolenych podminek okolniho
prostredi.

Dodrzujte pokyny a informace umisténé na pfepravnim obalu:

O Chrarnite pfed vihkosti
1 ,Provozni podminky“ na strané 17.

O Predepsana skladovaci poloha
(oznaceni stropu - smér nahoru)

QO Krehké zbozi
(produkt vyzaduje opatrné zachazeni)

—

O Maximalni skladovaci vyska ><
Pfiklad: na prvni krabici nesmi byt skladovana —
dalsi ]

V pfipadé, ze musi byt stroj nebo jeho dily skladovany déle nez tfi mésice v jinych nez ideal-
nich podminkach, se informujte u svého prodejce.

Cz B13|B14 | B16 | B20 | B25 | B32
Strana 20 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 1.5.1 2013-12-5



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

34 Ustaveni a montaz

3.4.1 Pozadavky na misto ustaveni

Pracovni prostor pro stroj vytvorte dle platnych bezpecnostnich predpisu.

INFORMACE

Pro zajisténi vysoké presnosti obrabéni, stejné jako dlouhé Zivotnosti stroje musi misto sesta-

veni stroje splfiovat urcité pozadavky.

Dbejte na nasledujici body:

Stroj smi byt provozovan pouze v suchych a vétranych prostorech.

Vyhnéte se mistim v blizkosti stroju, které vytvareji prach ¢i tfisky.

Misto ustaveni musi byt bez vibraci, takze bez lisovacich a hoblovacich stroju.

Podlozi musi byt vhodné pro stroj. Dbejte na nosnost a rovnost podlahy.

Podlozi musi byt pfipraveno tak, aby pfipadné chladici kapalina nemohla proniknout

do pudy.

Vy¢nivajici dily — napf. doraz, rukojet — musi byt zajistény tak, aby nedoslo k ohrozeni zad-

nych osob.

O Zajistéte dostatek prostoru pro personal, ktery bude stroj ustavovat a obsluhovat, a pro pfe-
pravu materialu.

QO Zvazte také pfistupnost pro udrzbarské ¢i opravarskeé prace.

QO Zajistéte dostatecné osvétleni (minimalné 500 Lux, méfeno na hrané nastroje). Pfi nizSich
hodnotach osvétleni je tfeba nainstalovat dodate&né osvétleni.

00000

@)

INFORMACE

Sitova zastrcka stroje musi byt volné pfistupna.

3.4.2 Montaz

VAROVAN:I! NEBEZPECI SKRIPNUTi PRI MONTAZI A USTAVENIi STROJE.

Montaz zakladny a sloupu

INFORMACE

Pro montaz vrtacky potfebujete kli€¢ 17 mm a Srouby pfiloZené v baleni.

=» Poloze podstavec na podlahu a upev-
néte k nému sloup vrtacky. Pro toto Sloup vrtacky
upevnéni pouZijte pfibalené Srouby.

Sroub s vnitfnim
Sestihranem

Zakladna

L -

Obr.3-1:  Montaz sloupu vrtacky

B13|B14 | B16 | B20 | B25 | B32 Ccz
Verze 1.5.1 2013-12-5 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 21



MASCHINEN - GERMANY
Montaz pracovniho stolu B16, B20, B25 a B32

=) Zasurite ozubenou ty¢ do drzaku pra-
covniho stolu.

=% Ozubenou ty¢ uvnitt otvoru pracov- Drzak pracovniho
niho stolu vyrovnejte tak, aby zuby

stolu
ozubené tyée zapadly do $nekového \
S ¥

kola drzaku pracovniho stolu.

=» Nasurite drzak pracovniho stolu

pomoci ozubené tye na sloup. Ozubena tyc

Sloup vrtacky \

Obr. 3-2:  Montaz drzaku pracovniho stolu B20

INFORMACE

DelSi ¢ast ozubené tyce, tj. strana bez zubud, musi byt nahote.

=» Navlecte vodici krouzek na sloup :
a na konec ozubené tyce. Vodici krouzek \. .

=» Upevnéte vodici krouZek zavrtnym
Sroubem.

O Zkontrolujte, zda se pracovni stll stale Zavrtny $roub
hladce otaci kolem sloupu.

=>» Namontujte ruéni kliku pro vySkové
nastaveni pracovniho stolu.

=» Upevnéte kliku pomoci zavrtného
Sroubu.

Rugni klika

Obr.3-4:  Montaz ruéni kliky

=» Umistéte pracovni stlil na drzak pra-
covniho stolu. Namontujte upinaci
paku.

Obr. 3-5:  Montaz pracovniho stolu

B13|B14 | B16 | B20 | B25 | B32

Strana 22 Preklad originalniho navodu k obsluze Verze 1.5.1 2013-12-5



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

O Montaz pracovniho stolu B13, B14
=» Nasurite drzak pracovniho stolu s pra-

covnim stolem na sloup. Drzak pracovniho ‘
stolu \

Obr.3-6:  Montaz pracovniho stolu B13 / B14
Montaz vrtaci hlavy

=» Na sloup nasadte vrtaci hlavu a ota-
Cejte ji, dokud neni v ose se zaklad-
nou stroje.

O Dbejte na to, aby vrtaci hlava byla plné
na sloupu.

=¥ Vrtaci hlavu upevnéte pomoci dvou Paka —
zavrtnych Sroubd.

=>» Namontujte paky posuvu pinoly. Zévrtné Srouby 22

Obr.3-7:  Montaz vrtaci hlavy

Montéaz ochranného krytu skli€idla

VAROVANI!

Vrtaéku nesmite provozovat bez ochran- Drzak ‘ 6
ného krytu skligidla. \ ‘q
-

=) Zasurite hlinikovy profil s ochrannym

krytem do drzaku na vrtaci hlavé. . .
L. . Sefizovaci Sroub “‘:x =
=» Pevné jej utdhnéte pomoci sefizova- ‘ =
ciho Sroubu. | |

Hlinikovy profil s
ochrannym krytem

Obr.3-8: Montaz - 1

B13|B14 | B16 | B20 | B25 | B32 Ccz
Verze 1.5.1 2013-12-5 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 23



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

1. Za8roubujte Sroub s vnitinim Sestihra-
nem a pojistnou podloZzkou do hliniko-

vého profilu. Sroub s vnitfnim
Sestihranem

VAROVANI!

Zkontrolujte, Ze je Sroub pevné dotazeny.
Pfi povoleni Sroubu by mohl hlinikovy pro-
fil vyklouznout z drzaku.

Pojistna podlozka

Hlinikovy profil

Obr.3-9: Montaz -2

2. Dbejte na to, aby sefizovaci Sroub pfi
zavieném ochranném krytu smérfoval
dopfedu.

Sefizovaci Sroub

Obr. 3-10: Montaz - 3

3.5 Ustaveni

=) Zkontrolujte vyrovnani podlahy pomoci vodovahy.

=» Zkontrolujte dostate¢nou nosnost a tuhost podlahy.

=) Ustavte stroj na poZzadované misto.

=» Pfipevnéte jej k podlaze pomoci pfipravenych vyvrtl na zakladné stroje.

VAROVANI!

Charakter podlozi a zplsob pfipevnéni stroje musi byt schopné unést zatéz stroje.
Podlozi musi byt vyrovnané. Zkontrolujte vyrovnani podlahy pomoci vodovahy.

Ccz B13|B14 | B16 | B20 | B25 | B32
Strana 24 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 1.5.1 2013-12-5



3.5.1 Ukotveni

Pro zajisténi dostatecné stability vrtacky je
Doporuéujeme pouzit kotvici patrony.

=» Pripevnéte stroj k podlaze pomoci pfi-
pravenych vyvrtd na zakladné stroje.
Vyvrty na zakladné jsou oznaceny Sip-
kami.

POZOR!

Kotvici Srouby dotahujte pouze tak, aby
byla vrtacka pevné uchycena a aby
nemohlo dojit k jejimu pohybu
za provozu ani k jejimu prevraceni.

PFilis utazené Srouby ve spojeni s nerov-
nym podlozim mohou zpusobit zlomeni
zakladny vrtacky.

3.5.2 Nakres montaze

B 25 /B32

490
400

S0

Obr.3-13: B25

MASCHINEN

tfeba ji Fadné ukotvit k podlozi.

Obr. 3-11:  Oznaceni vyvrtl

GERMANY

Obr. 3-12:  Oznaceni vyvrtl

370

620

485

80

Verze 1.5.1

2013-12-5

B13 | B14 | B16 | B20 | B25 | B32

Preklad originalniho navodu k obsluze

cz
Strana 25



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
3.6  Prvni uvedeni do provozu

VAROVANI!

Poskozeni zplisobené pouzitim nevhodnych upinacich nastrojii nebo jejich provozem pfi
nespravnych otackach.

Pouzivejte pouze takové upinaci nastroje (napf. skli¢idla), které jsou dodavany spoleé¢né
se strojem nebo je vyrobce doporuéuje.

Pouzivejte je pouze v povoleném rozsahu otacek.

Upinaci nastroje mohou byt zménény pouze se svolenim vyrobce.

VAROVANI!

Uvedeni stroje do provozu nekvalifikovanym personalem ohrozuje osoby i zafizeni.

Neprfebirame Zadnou odpovédnost za Skody zplsobené nespravnym uvedenim stroje
do provozu.

Napajeni elektrickym proudem

=) Zapojte napajeci kabel do elektrické sité.

=>» Ujistéte se, ze zajisténi elektrického napajeni, které mate k dispozici, je vhodné pro stroj
a odpovida jeho technickym udajim.

POZOR!

U 400V strojii: Vénujte prosim pozornost spravnému zapojeni vsech tfi fazi (L1, L2, L3).
Vétsinu poruch motort zpiisobuje nespravné zapojeni, napriklad kdyz je neutralni vodic
(N) pripojeny k fazi. Napriklad kdyz je neutralni vodi¢ (N) pripojen k fazi.

To mize mit nasledujici dusledky:

O motor se velice rychle zahfeje,

O hluk motoru se zvySuje,

O motor nema vykon.

POZOR!

Zkontrolujte spravny smér otaéeni hnaciho motoru. Ve spinaci poloze (R) voli€e sméru
otaceni se musi vieteno otacet ve sméru hodinovych ruéi¢ek. V opaéném pripadé musi
byt prohozeny dvé faze.

Pokud je Vas pripojovaci kabel vybaven méniéem fazi, sta€i jim otocit o 180°.

Pri Spatném zapojeni fazi zanika zaruka.

1 ,Kvalifikace personalu® na strané 9

Cz B13|B14 | B16 | B20 | B25 | B32
Strana 26 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 1.5.1 2013-12-5



4

4.1

Provoz

Ovladaci a indikaéni prvky

B13, B14, B16, B20

MASCHINEN - GERMANY

Poz. | Nazev Poz. | Nazev
1 Tlacgitko ZAP 8 Paka posuvu pinoly
2 Nouzovy vypinaé 9 Pracovni stul
3 Tlagitko VYP 10 | Klika pro vyskové nastaveni stolu
4 Doraz vrtaci hloubky 11 | Nastaveni naklopeni stolu
5 Ochranny kryt sklicidla 12 | Upinaci paka
6 Ochranny kryt femenic 13 | Voli¢ sméru otaceni
7 Paka pro napnuti femene
B13 | B14 | B16 | B20 | B25 | B32
Verze 1.5.1 2013-12-5 Pfeklad originalniho navodu k obsluze




Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

4.2 Bezpecnost

Uvedte stroj do provozu pouze za nasledujicich pfedpokladu:

QO Technicky stav stroje je bezvadny.
QO Stroj bude pouzity pro spravné ucely.

O Respektujete pokyny uvedené v tomto navodu k obsluze.
O VSechny bezpe&nostni prvky jsou pfitomny a aktivovany.

Jakékoliv poruchy ihned opravte, nebo je nechejte opravit. Pfi poruse funkce stroje jej ihned
vypnéte a zajistéte proti nechténému i neopravnénému uvedeni do provozu. VSechny zmény

ohlaste na odpovédna mista.

1> ,Bezpecnost béhem provozu® na strané 14

4.3 Ovladaci prvky

4.3.1 Doraz vrtaci hloubky

PFi vrtani vice otvor( se stejnou hloubkou
muizete pouzit doraz vrtaci hloubky.

O B16/B20/B25/B32:

=>» Povolte uzaviraci $roub a otocte stup-
nici na pozadovanou vrtaci hloubku.

=% Opét utdhnéte uzaviraci $roub.

O B13/B14:

=» Nastavte Sroub na pozadovanou vrtaci
hloubku.

Vieteno Ize spustit pouze na nastavenou
vrtaci hloubku.

4.3.2 Naklopeni stolu

Pracovni stul mGzete naklopit vlevo nebo
vpravo.

=» Povolte upevnovaci Sroub.
O B16/B20/B25/B32:
=% Vytahnéte zavitovy Cep.

Uzaviraci Sroub
Doraz vrtaci
hloubky

Stupnice

Obr.4-1:  Doraz vrtaci hloubky B16 - B32

Sroub dorazu

vrtaci hloubky
2 07

Stupnice =
Obr.4-2:  Doraz vrtaci hloubky B13 - B14

Upevhovaci Sroub
Zavitovy Cep

Stupnice

Obr.4-3:  Upevnovaci Sroub

CZ B13|B14|B16|B20|B25 | B32

Strana 28 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 1.5.1

2013-12-5



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
INFORMACE

Pokud nelze zavitovy &ep vytahnout, povolte matici otd€enim ve sméru hodinovych rucicek.
=» Nastavte poZzadovany uhel pomoci stupnice.
=>» Poté opét utdhnéte upevriovaci Sroub.

INFORMACE
Zavitovy Cep se pouziva pouze pro spravnou vodorovnou polohu pracovniho stolu.

4.4 Zména otacek

VAROVANI!

Ochranny kryt oteviete teprve tehdy, kdyz je vrtacka odpojena od elektrického napajeni.
Po kazdé zméné otacek uzaviete a zajistéte ochranny kryt.

Odpojte stroj z elektrické sité.

=% Vyjméte Sroubovy spoj na krytu.

. . Y . Klinovy ¥
=) Otevrete ochranny kryt femenic. fnovy remen

Upinaci Sroub
napnuti femene

Obr.4-4:  Upinaci Sroub napnuti femene
=» Povolte upinaci Srouby napnuti femene a posurite motor ve sméru sklicidla.

> ,Tabulka otacek” na strané 30

INFORMACE

Na vrtackach B20, B25 a B32 je péka,

pomoci které posunete motor ve sméru

sklicidla.

=» Povolite tak napnuti klinového
femene.

=» Polozte klinovy femen na potfebné
femenice.

Klinovy femen

Paka —= N 2 I
Obr.4-5:  Napnuti klinového femene
=% Opét klinovy femen napnéte.

=» Poté opét zavrete a zaSroubujte ochranny kryt.

POZOR!
Dbejte na spravné napnuti klinového fremene. @
PriliS pevné ¢i volné napnuti klinového remene mitze vést k poskozeni. Klinovy femen je

spravné napnuty, kdyz jej Ize prstem prohnout asi o 1 cm.

B13|B14 | B16 | B20 | B25 | B32 Ccz
Verze 1.5.1 2013-12-5 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 29



MASCHINEN - GERMANY
4.4.1 Tabulka otacek
Tabulka otacek B13 / B14

Obr.4-6: Tabulka otacek B13 / B14

Tabulka otacek B16

Obr.4-7:  Tabulka otacek B16

Tabulka otacek B20 / B25
Vieteno stfedni femenice Motor

Obr. 4-8: Tabulka otacek B20 / B25

Cz B13 | B14 | B16 | B20 | B25 | B32
Strana 30 Preklad originalniho navodu k obsluze Verze 1.5.1 2013-12-5



MASCHINEN - GERMANY

Tabulka otacek B32

Vieteno stfedni femenice Motor

Obr.4-9:  Tabulka otacek B 32

4.5 Sklicidlo

Montaz Morse kuzelu a vrtaciho sklicidla:
TFeci spoj drzi a vystfeduje rychloupinaci skli¢idlo s kuzelem B16.

=) Prekontrolujte, popf. vycistéte kuzelové sedlo ve vietenu a na
kuzelovém trnu rychloupinaciho skli¢idla.

=» Pevnym trhnutim nasurite skli¢idlo do kuzelu.

Rychloupinaci skli¢idlo je zajiSténo proti protoeni ve vieteni pomoci
unasece (B16 - B32).
Tfeci spoj drzi a vystfeduje rychloupinaci skli¢idlo s kuzelovym trnem
ve vietenu.
=» Prekontrolujte, popf. vycistéte kuzelové sedlo ve vietenu

a na kuzelovém trnu nastroje nebo rychloupinaciho skli¢idla.

=» Kuzelovy trn zatlaéte do vfetene.

-

B13 | B14 | B16 | B20 | B25 | B32

Ccz

Verze 1.5.1 2013-12-5 Preklad originalniho navodu k obsluze Strana 31



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

4.51 Vrtaci hlaviéka (B13)

Povolte vrtaci hlaviéku pomoci klice.

Obr. 4-10: Vrtaci hlavi¢ka

4.5.2 Rychloupinaci vrtaci sklic¢idlo

Rychloupinaci skli¢idlo se sklada ze dvou &asti

(1a2).

=) Pevné drzte horni dil skli¢idla (¢. 1). Spod-
nim dilem skli¢idla (€. 2) mGzete povolit
nebo utdhnout sklic¢idlo.

=» Pevné vrtak (3) upnéte ve skli¢idlu.

POZOR!

Dbejte na spravné a pevné upnuti nastroje.
4.5.3 Demontaz sklic¢idla - B13 / B14

VAROVANI!

Vrtaci skli¢idlo demontujte teprve tehdy, kdyz je stroj odpojeny od elektrického napajeni.
=% Odpojete stroj od elektrického napajeni.
=» Kuzelové spojeni povolte pomoci pogumovaného kladivka.

Demontéaz sklié¢idla - B16 / B20 / B25 / B32:

=
R

@]

Vrtaci skli€idlo a kuzelovy trn Ize povolit pomoci vyrazece.

VAROVANI!

Vrtaci skli€idlo demontujte teprve tehdy, kdyz je stroj odpojeny od elektrického napajeni.

Ccz B13|B14 | B16 | B20 | B25 | B32
Strana 32 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 1.5.1 2013-12-5



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

=» Vypnéte stroj pomoci hlavniho = -.- -
vypinace nebo vytahnéte napajeci . i
kabel ze zasuvky. ——
=% Posurite pinolu dolt. 'm
T

=» Otocte vieteno tak, aby se otvory
v pinole a vietenu pfekryvaly.

=» Kuzelovy trn skligidla povolte ‘
pomoci vyrazece. Vrtaci pinola | ;

Horni dil rychloupi-
naciho sklic¢idla

Vyraze€

Dolni dil rychloupi-
naciho sklic¢idla

|

Obr. 4-12: Demontaz vrtaciho skli¢idla

4.6 Chlazeni
Treni béhem procesu vrtani zplsobuje, Ze se bfity nastroje zahfivaji na vysokou teplotu.

Pfi vrtani je proto nutné chladit vrtdk. Chlazenim pomoci vhodné chladici kapaliny / maziva
dosahnete lepSiho pracovniho vysledku a delSi Zivotnosti nastroje.

To se nejlépe provadi samostatnym chladicim zafizenim. Neni-li chladici zafizeni soucasti
dodavky, muze se chlazeni provadét pomoci stfikaci pistole nebo stfikaci lahve.
POZOR!

Nebezpecdi poranéni zachycenim nebo vtazenim Stétce. K chlazeni pouzivejte stfikaci
pistoli nebo strikaci lahev.

INFORMACE

Jako chladici kapalinu pouzivejte pouze vodou rozpustné, k Zivotnimu prostfedi Setrné emulze,
které naleznete ve specializovanych obchodech.

Dbejte na opétovné jimani a Setrnou likvidaci pouZitych chladicich kapalin a maziv.
Respektujte pokyny pro likvidaci od vyrobce chladici kapaliny.

4.7 Pred vrtanim

Pfed tim, nez zaCnete s praci, zvolte vhodné otacky vietene. Ty jsou zavislé na pruméru
pouzitého vrtaku a obrabéném materialu.

5 ,Tabulka otadek” na strané 30

VAROVANI!

Pri vrtani je treba obrabény kus pevné uchytit tak, aby nedoslo k zachyceni vrtaku
v obrobku. K prikladidm vhodného uchyceni patfi strojni svérak nebo upinaci celisti.

Obrobek podlozte dfevénou nebo plastovou deskou, kterou zabranite provrtani az na pracovni
studl, svéfak apod.

V pfipadé nutnosti upravte poZzadovanou hloubku vrtani pomoci hloubkového dorazu.

Pfi praci se dfevem pouZivejte odsavaci zafizeni. Piliny mohou byt zdravi nebezpecné. Pfi
kazdé préci, pfi niz vznika prach, rovnéz pouzivejte vhodnou ochrannou masku.

B13|B14 | B16 | B20 | B25 | B32 Ccz
Verze 1.5.1 2013-12-5 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 33



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

4.8 Béhem vrtani
Posuv pinoly Ize provadét pomoci hvézdicové paky. Dbejte na rovhomérny a ne pfili§ silny
posuv. Zpétné nastaveni pinoly se provadi pomoci vratné pruZziny.

VAROVANI!

Nebezpeéi zachyceni odévu a/nebo vilasu.

O P¥i vrtani noste vhodné padnouci pracovni odév.
O Nepouzivejte rukavice.

QO V pfipadé potieby pouzijte sitku na viasy.

POZOR!

Nebezpedi stretu s pakami posuvu pinoly.
Pfi navratu objimky vietene do puvodni polohy neponechavejte paky volné. Nebezpeci
pfimacknuti! Nevkladejte ruku mezi vrtaci hlavu a pinolu.

INFORMACE
Cim men§i vrtak, tim snadnéji jej Ize zlomit.

Pfi hlub8im vrtani vytahujte Castéji vrtak ven, abyste zajistili dostateény odvod tfisek. Nékolik
kapek oleje pom(ize snizit tfeni a prodlouzit tak Zivotnost vrtaku.

Ccz B13|B14 | B16 | B20 | B25 | B32
Strana 34 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 1.5.1 2013-12-5



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

€102 O

MASCHINEN - GERMANY
A4
” M y v
5 Rezné rychlosti a otacky
5.1 Tabulka reznych rychlosti / posuvu
Tabulka materialu
Rychlost posuvu f
Doporudena fezna v mm/otacka
Zpracovavany material rychlost . .
Vis v Gl Pramér vrtaku d v mm
2.3 >3...6 >6...12 >12...25 >25...50
Nelegovana konstrukéni ocel
< 700 N/mm? 30-35 0.05 0.10 0.15 0.25 0.35
Legovana kostrukéni ocel 20-25 0.04 0.08 0.10 0.15 0.20
> 700 N/mm? ’ ’ ’ ’ ’
Slitinova ocel 20-25 0.04 0.08 0.10 0.15 0.20
<1000 N/mm? ’ ’ ’ ’ ’
Nizkopevnostni ocel
< 800 N/mm? 40 0.05 0.10 0.15 0.25 0.35
Vysokopevnostni ocel
> 800 N/mm? 20 0.04 0.08 0.10 0.15 0.20
Nerez ocel
> 800 N/mm? 12 0.03 0.06 0.08 0.12 0.18
Grafitova litina
< 250 N/mm? 15-25 0.10 0.20 0.30 0.40 0.60
Temperovana litina
> 250 N/mm? 10-20 0.05 0.15 0.25 0.35 0.55
Nezihana mosaz 60 - 100 0.10 0.15 0.30 0.40 0.60
Zihana mosaz 35-60 0.05 0.10 0.25 0.35 0.55
Hlinikova slitina
do 11% Si 30-50 0.10 0.20 0.30 0.40 0.60
Termoplasty 20-40 0.05 0.10 0.20 0.30 0.40
Materialy tvrditeiné teplem 15-35 0.05 0.10 0.20 0.30 0.40
s organickym obsahem
Materialy tvrditeiné teplem 15-25 0.05 0.10 0.20 0.30 0.40
s anorganickym obsahem
5.2 Tabulka rychlosti
Vc
. 4 6 8 10 12 15 18 20 25 30 35 40 50 60 80 100
Prameér
vrtaku Rychlost n v ot./min
v.mm
1,0 1274 | 1911 | 2548 | 3185 | 3822 | 4777 | 5732 | 6369 | 7962 | 9554 | 11146 | 12739 | 15924 | 19108 | 25478 | 31847
1,5 849 | 1274 | 1699 | 2123 | 2548 | 3185 | 3822 | 4246 | 5308 | 6369 | 7431 8493 | 10616 | 12739 | 16985 | 21231
2,0 637 955 | 1274 | 1592 | 1911 | 2389 | 2866 | 3185 | 3981 | 4777 | 5573 | 6369 7962 9554 | 12739 | 15924
2,5 510 764 | 1019 | 1274 | 1529 | 1911 | 2293 | 2548 | 3185 | 3822 | 4459 | 5096 6369 7643 | 10191 | 12739
3,0 425 | 637 | 849 | 1062 | 1274 | 1592 | 1911 | 2123 | 2654 | 3185 | 3715 | 4246 | 5308 | 6369 | 8493 | 10616
3,5 364 546 728 910 1092 | 1365 | 1638 | 1820 | 2275 | 2730 | 3185 | 3640 4550 5460 7279 9099
4,0 318 | 478 637 796 955 1194 | 1433 | 1592 | 1990 | 2389 | 2787 | 3185 3981 4777 6369 7962
Vc
. 4 6 8 10 12 15 18 20 25 30 35 40 50 60 80 100

Rezné rychlosti a otagky

Verze 1.5.1 ze 5. Prosinec 2013

Pfeklad originalniho navodu k obsluze

DH24BV | DH28BV | DH34BV

Ccz
Strana 35



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
Pramér
vrtaku @ Rychlost n v ot./min
v.mm
4,5 283 | 425 | 566 | 708 | 849 | 1062 | 1274 | 1415 | 1769 | 2123 | 2477 | 2831 | 3539 | 4246 | 5662 | 7077
5,0 255 | 382 | 510 | 637 | 764 | 955 | 1146 | 1274 | 1592 | 1911 | 2229 | 2548 | 3185 | 3822 | 5096 | 6369
55 232 | 347 | 463 | 579 | 695 | 869 | 1042 | 1158 | 1448 | 1737 | 2027 | 2316 | 2895 | 3474 | 4632 | 5790
6,0 212 | 318 | 425 | 531 | 637 | 796 | 955 | 1062 | 1327 | 1592 | 1858 | 2123 | 2654 | 3185 | 4246 | 5308
6,5 196 | 294 | 392 | 490 | 588 | 735 | 882 | 980 | 1225 | 1470 | 1715 | 1960 | 2450 | 2940 | 3920 | 4900
7,0 182 | 273 | 364 | 455 | 546 | 682 | 819 | 910 | 1137 | 1365 | 1592 | 1820 | 2275 | 2730 | 3640 | 4550
7,5 170 | 255 | 340 | 425 | 510 | 637 | 764 | 849 | 1062 | 1274 | 1486 | 1699 | 2123 | 2548 | 3397 | 4246
8,0 159 | 239 | 318 | 398 | 478 | 597 | 717 | 796 | 995 | 1194 | 1393 | 1592 | 1990 | 2389 | 3185 | 3981
8,5 150 | 225 | 300 | 375 | 450 | 562 | 674 | 749 | 937 | 1124 | 1311 | 1499 | 1873 | 2248 | 2997 | 3747
9,0 142 | 212 | 283 | 354 | 425 | 531 | 637 | 708 | 885 | 1062 | 1238 | 1415 | 1769 | 2123 | 2831 | 3539
9,5 134 | 201 | 268 | 335 | 402 | 503 | 603 | 670 | 838 | 1006 | 1173 | 1341 | 1676 | 2011 | 2682 | 3352
10,0 | 127 | 191 | 255 | 318 | 382 | 478 | 573 | 637 | 796 | 955 | 1115 | 1274 | 1592 | 1911 | 2548 | 3185
11,0 116 | 174 | 232 | 290 | 347 | 434 | 521 | 579 | 724 | 869 | 1013 | 1158 | 1448 | 1737 | 2316 | 2895
120 | 106 | 159 | 212 | 265 | 318 | 398 | 478 | 531 | 663 | 796 | 929 | 1062 | 1327 | 1592 | 2123 | 2654
13,0 98 | 147 | 196 | 245 | 294 | 367 | 441 | 490 | 612 | 735 | 857 | 980 | 1225 | 1470 | 1960 | 2450
14,0 91 | 136 | 182 | 227 | 273 | 341 | 409 | 455 | 569 | 682 | 796 | 910 | 1137 | 1365 | 1820 | 2275
15,0 85 | 127 | 170 | 212 | 255 | 318 | 382 | 425 | 531 | 637 | 743 | 849 | 1062 | 1274 | 1699 | 2123
16,0 80 | 119 | 159 | 199 | 239 | 299 | 358 | 398 | 498 | 597 | 697 | 796 995 | 1194 | 1592 | 1990
17,0 75 | 112 | 150 | 187 | 225 | 281 | 337 | 375 | 468 | 562 | 656 | 749 937 | 1124 | 1499 | 1873
18,0 71 | 106 | 142 | 177 | 212 | 265 | 318 | 354 | 442 | 531 | 619 | 708 885 | 1062 | 1415 | 1769
19,0 67 | 101 | 134 | 168 | 201 | 251 | 302 | 335 | 419 | 503 | 587 | 670 838 | 1006 | 1341 | 1676
20,0 64 | 96 | 127 | 159 | 191 | 239 | 287 | 318 | 398 | 478 | 557 | 637 796 955 | 1274 | 1592
21,0 61 91 121 | 152 | 182 | 227 | 273 | 303 | 379 | 455 | 531 | 607 758 910 | 1213 | 1517
22,0 58 | 87 | 116 | 145 | 174 | 217 | 261 | 290 | 362 | 434 | 507 | 579 724 869 | 1158 | 1448
23,0 55 | 83 | 111 | 138 | 166 | 208 | 249 | 277 | 346 | 415 | 485 | 554 692 831 | 1108 | 1385
24,0 53 | 80 | 106 | 133 | 159 | 199 | 239 | 265 | 332 | 398 | 464 | 531 663 796 | 1062 | 1327
25,0 51 76 | 102 | 127 | 153 | 191 | 229 | 255 | 318 | 382 | 446 | 510 637 764 | 1019 | 1274
26,0 49 | 73 98 | 122 | 147 | 184 | 220 | 245 | 306 | 367 | 429 | 490 612 735 980 1225
27,0 47 | 71 94 | 118 | 142 | 177 | 212 | 236 | 295 | 354 | 413 | 472 590 708 944 1180
28,0 45 | 68 91 | 114 | 136 | 171 | 205 | 227 | 284 | 341 | 398 | 455 569 682 910 1137
29,0 44 | 66 88 | 110 | 132 | 165 | 198 | 220 | 275 | 329 | 384 | 439 549 659 879 1098
30,0 42 | 64 85 | 106 | 127 | 159 | 191 | 212 | 265 | 318 | 372 | 425 531 637 | 849 1062
31,0 41 62 82 | 103 | 123 | 154 | 185 | 205 | 257 | 308 | 360 | 411 514 616 822 1027
32,0 40 | 60 80 | 100 | 119 | 149 | 179 | 199 | 249 | 299 | 348 | 398 | 498 597 796 995
33,0 39 | 58 77 97 | 116 | 145 | 174 | 193 | 241 | 290 | 338 | 386 | 483 579 772 965
34,0 37 | 56 75 94 | 112 | 141 | 169 | 187 | 234 | 281 | 328 | 375 | 468 562 749 937
35,0 36 | 55 73 91 109 | 136 | 164 | 182 | 227 | 273 | 318 | 364 | 455 546 728 910
36,0 35 | 53 71 88 | 106 | 133 | 159 | 177 | 221 | 265 | 310 | 354 | 442 531 708 885
37,0 34 | 52 69 86 | 103 | 129 | 155 | 172 | 215 | 258 | 301 344 | 430 516 689 861 ®
38,0 34 | 50 67 | 84 | 101 | 126 | 151 | 168 | 210 | 251 | 293 | 335 | 419 503 | 670 838 8
w
Rezné rychlosti a otagky DH24BV | DH28BV | DH34BV cz
Verze 1.5.1 ze 5. Prosinec 2013 PFeklad originalniho ndvodu k obsluze Strana 36



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

€102 O

MASCHINEN - GERMANY

e 4 6 8 10 12 15 18 20 25 30 35 40 50 60 80 100
v m/min
Pramér
vrtaku @ Rychlost n v ot./min
v mm

39,0 33 49 65 82 98 122 147 163 204 245 286 327 408 490 653 817

40,0 32 48 64 80 96 119 143 159 e 239 279 318 398 478 637 796

41,0 31 47 62 78 93 17 140 155 194 233 272 31 388 466 621 7T

42,0 30 45 61 76 91 114 136 152 190 227 265 303 379 455 607 758

43,0 30 44 59 74 89 m 133 148 185 222 259 296 370 444 593 741

44,0 29 43 58 72 87 109 130 145 181 217 253 290 362 434 579 724

45,0 28 42 57 71 85 106 127 142 177 212 248 283 354 425 566 708

46,0 28 42 55 69 83 104 125 138 173 208 242 277 346 415 554 692

47,0 27 41 54 68 81 102 122 136 169 203 237 271 339 407 542 678

48,0 27 40 53 66 80 100 119 133 166 199 232 265 332 398 531 663

49,0 26 39 52 65 78 97 17 130 162 195 227 260 325 390 520 650

50,0 25 38 51 64 76 96 115 127 159 191 223 255 318 382 510 637

5.3 Priklady vypoéta vhodnych rychlosti pro Vasi vrtacku

Vhodna rychlost zavisi na priméru vrtaku, na zpracovavaném materialu i na materialu, ze
kterého je vyroben vrtak.

Vrtany material: St37

Vrtaci material (typ vrtaku): HSS Sroubovity vrtak
Nastavte Feznou rychlost [V;] podle tabulky: 40 m/min
Primér [d] Vaseho vrtaku: 30 mm = 0,03 m [metrd]
Vyberte rychlost posuvu [f] podle tabulky: asi 0,35 mm/ot.

Yc _ 40m
nxd minx3,14x0,03m

= 425min_1

Otacky n=

Na vrtace nastavte rychlost mensi nez je urCena rychlost.
INFORMACE

K usnadnéni vrtani velkych otvor( je tfeba nejprve otvor navrtat mensSim vrtdkem. Tim
zmenSite silu potfebnou k vrtani a zajistite delSi Zivotnost vrtaku.

Priimér navrtani zavisi na Sifce épviéky vrtaku. Bfit Spicky
nefeze material, ale stlaCuje ho. Spicka vrtaku je vzhle-
dem k hlavnimu bfitu pootoéena o 55°.

DBlexdofitaideraléngs10%
G énavBalarer — ¢

Doporucené kroky pro vrtani o priméru 30 mm
Priklad:

1. krok: Navrtani @ 5 mm.

2. krok: Navrtani @ 15 mm.

3. krok: Vrtani @ 30 mm.

Rezné rychlosti a otacky DH24BV | DH28BV | DH34BV

Verze 1.5.1 ze 5. Prosinec 2013 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 37

Cz



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
6 Udrzba

V této kapitole naleznete dulezité informace tykajici se:

Q kontroly,
O udrzby a
QO opravy stroje.

POZOR!

Radné provadéna, pravidelna udrzba je zakladnim predpokladem pro:

O bezpecnost provozu,

O bezporuchovy provoz,

O dlouhou zivotnost stroje a

O kvalitu vyrabénych vyrobki.

Také zafizeni od jinych vyrobct musi byt v optimalnim stavu.

OCHRANA ZIVOTNIHO PROSTREDI

Likvidace

Nikdy nevylévejte olej nebo jiné znecistujici latky do odtokl vody, fek nebo kanall. Pouzity olej
se musi odevzdat do sbérného stfediska. Pokud nevite, kde se sbérné stfedisko nachazi,

obratte se na svého nadfizeného.

6.1 Bezpecnost

VAROVANI!

K nasledkiim nespravné udrzby a opravy patfi:
O vazna zranéni osob pracujicich na stroji,
O poskozeni stroje.

Udrzbu a opravy stroje mohou provadét pouze kvalifikovani zaméstnanci.

6.1.1 Priprava
VAROVANI!

Na stroji provadéjte udrzbu jen tehdy, jestlize je odpojeny od elektrického napdjeni.

Pripevnéte na stroj vystrazny stitek.

6.1.2 Opétovné uvedeni do provozu

Pfed opétovnym uvedenim stroje do provozu provedte bezpeénostni kontrolu.

1> ,BezpecCnostni kontrola“ na strané 11

VAROVANI!

Pred zapnutim stroje se presvédcte, ze:
O nehrozi zadné nebezpeci osobam,
O stroj neni poskozeny.

1z

Ccz

B13|B14 | B16 | B20 | B25 | B32

Strana 38 Pfeklad originalniho navodu k obsluze

Verze 1.5.1

2013-12-5



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

6.2 Kontrola a udrzba

Druh a rozsah opotfebeni zavisi do zna&né miry na individualnim pouZziti a provoznich podmin-
kach. Z toho dlivodu plati vdechny intervaly pouze pro schvalené podminky pouziti stroje.

Interval Kde? | Co? Jak?
Na zacatku ©
smény, po ) , . « «
< ’y’p “1x Q 1> ,Bezpelnostni kontrola“ na strané 11
kazdé udrzbé £
Ci opravé >
=) Zkontrolujte, zda jsou spravné dotazeny upinaci Srouby pro nap-
nuti klinového femenu po pravé a po levé strané vrtaci hlavy.
=) Zkontrolujte, zda je klinovy femen spravné napnuty. Kontrola
napnuti klinového femene, 1=° ,Zmeéna otacek” na strané 29.
o :
f=
()]
£
Foy 2
S o
o <
o 5 'S
Kazdy tyden 5 3
< £
£ X L
o = Pravy upinaci
=) ] $roub
c
Q
©
z
Obr. 6-1: Prava strana vrtaci hlavy B20
=» Pravidelné namazte sloup vrtacky béznym strojnim nebo motoro-
vym olejem.
=» Pravidelné namazte ozubenou ty¢ béznym mazacim tukem (napf.
tuk na kluzna loziska).
.,—ﬂ'_‘
LA &
0
2 | 1
“© \ i Sloup vrtatky
c | ]
Q — |
3 £ | /
. g \ I3
Kazdy mésic N N &
N E ...
Q
=] Ozubena ty¢
K}
n
Obr.6-2: B 20

B13|B14 | B16 | B20 | B25 | B32 Ccz
Verze 1.5.1 2013-12-5 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 39



MASCHINEN - GERMANY

Interval Kde? | Co? Jak?
=) Zkontrolujte pfipadné opotfebeni a porozitu klinového femene.
Klinovy femen
o
8 o
E -
° (=
. 2 ]

2 x roéné > -
2 S
< b=
X o

Obr. 6-3: Ochranny kryt femenic
b =) Zkontrolujte elektrické vybaveni / dily stroje.
] . o .
S © 15, Kvalifikace personalu® na strané 9
- a e

2 x rotné ) £
S o
s X
s
w

6.3 Opravy

VyzZadujte pro vSechny opravy autorizované servisni techniky nebo pfimo servis firmy Prvni

Jestlize opravu provadi Vas kvalifikovany personal, tak se musi dodrzovat tento navod
k obsluze.

Neprejimame zodpovédnost a zaruku za Skody, které vzniknou dusledkem nedodrZeni tohoto
navodu k obsluze.

Pro opravy pouZivejte:

O pouze bezvadné a vhodné nastroje,

O jen originalni nahradni dily nebo dily, které byly firmou Optimum Maschinen Germany
GmbH vyslovné schvaleny.

Cz B13 | B14 | B16 | B20 | B25 | B32
Strana 40 Preklad originalniho navodu k obsluze Verze 1.5.1 2013-12-5



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN

ily B13, B14, B16, B20, B25, B32

- GERMANY

Nahradni

7

Rozpadové schéma B13 / B14

7.1

2oz wol
ainjoenuell Jo dea)

Z10Z ge Jyelneg
9.¢ rLE

e mM mm

B13/B14

Obr. 7-1:

(074

B13 | B14 | B16 | B20 | B25 | B32

Strana 41

Pfeklad originalniho navodu k obsluze

Verze 1.5.1 z2013-12-5



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

711 Seznam nahradnich

dild B13/ B14

nE‘: Nazev (némecky) Nazev (anglicky) Ks Velikost Obj. cislo
1 Maschinenfuss Base 1 0300813101
2 Saulenflansch Column seat 1 0300813102
3 Scheibe Washer 3 M8

4 Federscheibe Spring Washer 3 M8

5 Schraube Screw 3 M8x16

x B13 0300813106

6 Bohrsaule Column 1 B14 0300814106
7 Klemmhebel Clamp Handle 1 0300813107
8 Schraube Screw 1 M12x26 0300813108
9 Federscheibe Spring Washer 1 M 12

10 Bohrtisch Work Table 1 0300813110
1 Bohrtischhalter Support 1 0300813111
12 Bolzen Bolt 1 M6x25

13 Mutter Nut 1 M6

14 Getriebeachse Gear Axis (pinion shaft) 1 0300813114
15 Hebel lever 3 0300813115
16 Knopf knob 3 0300820121
17 Bolzen Bolt 2 M8x10

18 Stellgriff Adjusting Handle 1 0300813118
19 Druckfeder Compress Spring 1 0300813119
20 Motorstange Motor Pole 1 0300813120
21 Elastische Unterlegscheibe Cushion Washer 1 0300813121
22 Schraube Screw 3 M6x12

23 Scheibe Washer 3 M6

24 Motorbodenplatte Motor Bottom Board 1 B13 0300813124
24 Motorbodenplatte Motor Bottom Board 1 B14 0300814124
25 Scheibe Washer 2 M6

26 Schraube Screw 2 M8x16

27 Motor Motor 1 300 W 0300813127
27 Motor Motor 1 B14/350 W 0300814127
28 Motorriemenscheibe Motor pulley 1 B13 0300813128
28 Motorriemenscheibe Motor pulley 1 B14 0300814128
29 Bolzen Bolt 1 M6x10

30 Scheibe Washer 4 M6

31 Bolzen Bolt 4 M8x12

32 Mutter Nut 1 M5x12

33 Scheibe Washer 1 M5

34 Hebegriff Lifting Handle 1 0300813134
35 Riemengehause pulley cover 1 0300813135
36 Bolzen Bolt 2 M4x12

37 Scheibe Washer 2 M4

38 Kabelklemme Wire Clamp 2 M4

39 Kabelose Ring for Wire 1 0300813139
40 Scheibe Washer 2 0300813140
41 Kabeldse Ring for Wire 4 0300813141
42 Anschlusskabel Plug Wire 2 0300813142
43 Gehause Case 1 0300813143
44 Schaltgehause Switch Box 1 0300813144
46 Bolzen Bolt 1 0300813146
47 Schalter Switch 1 0300813147
48 Mutter Nut 1 M10x1

49 Mutter Nut 1 M10x1

50 Federgehause Cover of Spring 1 0300813150
51 Riickholfeder Turbination Spring 1 0300813151
52 Anzeigevorrichtung Indicator 1 0300813152
53 Mutter Nut 1 0300813153
54 Mutter Nut 1 0300813154
55 Stange Rod 1 0300813155
56 Haltevorrichtung Holder 1 0300813156
57 Mutter Nut 1 M6

58 Keilriemen V-belt 1 B13/ 8 x 650 0391050
58 Keilriemen V-belt 1 B14 039XPZ670
59 Spindelriemenscheibe Spindle pulley 1 B13 0300813159
59 Spindelriemenscheibe Spindle pulley 1 B14 0300814159
60 Bolzen Bolt 1 M6 x 10

61 Achsenring Ring of Axis 1 22 0300813161
62 Achsenabdeckung Square Axis Cover 1 0300813162
63 Bohrungsring Ring of Hole 1 40 0300813163
64 Kugellager Bearing 1 6203 0406203.2R

Ccz B13|B14 | B16 | B20 | B25 | B32
Strana 42

Pfeklad originalniho navodu k obsluze

Verze 1.5.1 z2013-12-5



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
g Nazev (némecky) Nazev (anglicky) Ks Velikost Obj. Eislo
65 Kugellager Bearing 1 6203 0406203.2R
66 Bohrungsring Ring of Hole 1 40 0300813166
67 Achsenring Ring of Axis 1 12 0300813167
68 Kugellager Bearing 1 6201 0406201.2R
69 Gummiunterlegscheibe Rubber Washer 1 0300813169
70 Pinole Pinole 1 0300813170
71 Kugellager Bearing 1 6201 0406201.2R
72 Spindel Spindle 1 0300813172
73 Bohrfutter chuck 1 3050654
74 Kabelklemme Wire Clamp 1 0300813174
75-2 Reed Kontakt Reed contact 1 0302024192
201 Bohrfuttersc:#;izbzlchtschutzs- Drill chuck prot;)aacr::;)n view sealing 1 03003171207
202 Arm Bohrfutterschutz Arm drill chuck protection 1 03008131202
203 Halterung Bohrfutterschutz Fixing drill chuck protection 1 03008131203
203-1| Endlagenschalter Bohrfutterschutz| =" POSIton switch drill shuck pro- 1 030081312031
205 Gehause (Trafo) Housing (trafo) 1 03008131205
206 Transformator Transformer 1 03021303RK
207 Mikroschalter Micro switch 1 030031712018
208 Randelschraube Knurled screw 1 03008131208
209 Aufnahme Collet 1 03008131209
210 Stahlkugel Steel ball 1 03008131210
211 Platte Plate 1 03008131211
212 Platte Plate 1 03008131212
213 Halter Holder 1 03008131213
214 Not-Aus-Schalter ab 2012 Emergency Stop switch from 2012 1 LA103 0460058
215 Klemmkasten ab 2012 Terminal box from 2012 1 03003171114
216 Ein-Aus-Taster ab 2012 On-off button from 2012 1 230V 03008131216
Dily bez obrazku
0 Schalterkappe gelb switch cap yellow 1 0300813180
0 Abdeckung Lifter (B13) cover fan (B13) 1 0300813182
0 Abdeckung Lifter (B14) cover fan (B14) 1 0300814182
0 Kondensator (Motor) condensator (engine) 1 0300813176
0 Lufterrad (Motor) B13/B14 fan wheel (engine) B13/B14 1 0300813178
3008135
0 Bohrfutterschutz alter typ Drill chuck protection old type 1 +
3008136
0 Schaltkasten (leer) Electric box (empty) 1 0300813179
0 Nutenstein T-nut 1 0300813177
Kompletni sady
Pinole komplett pinole complete 1 0300813170CPL
2011 Bohrfutterschutz komplett Drill chuck protection complete 1 030081312011
Saule kpl. column compl. 1 0300813106CPL
Halter kplt. Bohrfutterschutz Holder cplt. Drill chuck protection 1 03008131201CPL
Gehause (Trafo) kpl. Housing (transformer) compl. 1 03008131205CPL

Verze 1.5.1 z2013-12-5

B13|B14|B16 |B20|B25|B32 CZ

Pfeklad originalniho navodu k obsluze

Strana 43



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

7.2 Rozpadové schémaB 16

3
e
|
L]
[+ 8]
& w0 ’B
P 5 1 a
[=} —
Ly w0 =+
S/ < *%“a 2 ~
n/ N
— [ —
E%. A N 2
i [ / ﬁEN
3 [ Lel
e
& ' %»-."'_ﬁcm
N-—\l_E
3 @
(o] - o p O
o~ o~
L&
ol
(=]
o™
Obr.7-2: B16

CZ B13|B14|B16|B20|B25 | B32

Strana 44 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 1.5.1 z2013-12-5



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

7.21 Seznam nahradnich dild B16

g Nazev (némecky) Nazev (anglicky) Ks Velikost Obj. €islo
1 Maschinenfuss Base 1 0300816101
2 Séaulenflansch Column Seat 1 0300816102
3 Scheibe Washer 3 M8
4 Schraube Screw 3 M8x25
5 Saule Column 1 0300816105
6 Zahnstange Rack 1 0300816106
7 Saulenring Column Ring 1 0300816107
8 Bolzen Bolt 1 M8x10
9 Bohrtischhalter Support 1 0300816109
10 Kurbel crank 1 0300820110
11 Schraube Screw 1 M5x10
12 Bolzen Bolt 1 0300816112
13 Klemmhebel Clamp Handle 1 0300816113
14 Zahnrad Gear 1 0300816114
15 Schneckenrad Gear Wheel 1 0300816115
16 Bohrtisch Work Table 1 0300816116
17 Scheibe Washer 1 M 12
18 Schraube Screw 1 M12x25
19 Knopf Knob 1 0300820121
20 Hebel Lever 1 0300816120
21 Hebelsitz Lever Seat 1 0300816121
22 Bolzen Pin 1 0300816122
23 Skalenring Dial 1 0300816123
24 Schaftritzel pinion shaft 1 0300816124
25 Niete Rivet 1 0300816125
26 Zeiger Pointer 1 0300816126
27 Gehause Case 1 0300816127
28 Bolzen Bolt 1 M8x16
29 Mutter Nut 1 M8
30 Riickholfeder Turbination Spring 1 0300816130
31 Federgehause Cover of Spring 1 0300816131
32 Mutter Nut 2 M 12x1,5
34 Feststellknopf Tight Knob 1 0300816134
35 Einstellknopf Adjust Knob 1 0300816134
36 Motorstange Motor Pole 1 0300816136
37 Schraube Screw 4 M8x16
38 Scheibe Washer 4 M8
39 Motorbodenplatte Motor Bottom Board 1 0300816139
40 Motor Motor 1 0300816140
41 Scheibe Washer 1 8
42 Federscheibe Spring Washer 1 8
43 Mutter Nut 1 M8
44 Mutter Nut 1 M8
45 Scheibe Washer 1 8
46 Kabel Wire Plug 1 0300816146
47 Motorstange Motor Pole 1 0300816147
48 Mutter Nut 1 M6
49 Gummiring Rubber Ring 1 0300816149
50 Scheibe Washer 4 6
51 Bolzen Bolt 1 M6x8
52 Bolzen Bolt 1 M5x22
53 Motorriemenscheibe Motor Pulley 1 0300816153

53-1 Passfeder Fitting key 1 03008161531
56 Schraube screw 1 0300816156
57 Schalter switch 1 0300813147
58 Bolzen Bolt 1 M5x8
59 Riemengehause Pulley Cover 1 0300816159
61 Keilriemen V-belt 1 0391100
62 Mutter Nut 1 0300816162
63 Spindelriemenscheibe Spindle pulley 1 0300816163
64 Schaft pinion 1 0300816164
65 Bohrungsring Ring for Hole 1 0300816165
66 Kugellager Bearing 1 6204 0406204.2R
67 Kugellagerring Ring for Bearing 1 0300816167
68 Kugellager Bearing 1 6204 0406204.2R
69 Bohrungsring Ring for Hole 1 0300816165
70 Schaftring Ring for Shaft 1 0300816170
71 Kugellager Bearing 1 6201 0406201.2R

Verze 1.5.1 z2013-12-5

B13 | B14 | B16 | B20 | B25 | B32

Pfeklad originalniho navodu k obsluze

(074

Strana 45



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
g Nazev (némecky) Nazev (anglicky) Ks Velikost Obj. €islo
72 Gummiring Rubber ring 1 0300816172
73 Pinole Pinole 1 0300816173
74 Austreiber Drill Drift 1 0300816174
75 Kugellager Bearing 1 6205 0406205.2R
76 Spindel Spindle 1 0300816176
77 Kegeldorn Taper mandril 1 0300816177
78 Bohrfutter chuck 1 3050626
3008205
79 Bohrfutterschutz alter typ Drill chuck protection old type 1 +
3008206
80-2 Reed Kontakt Reed contact 1 0302024192
201 Bohrfuttersc?#éizb?chtschutzs- Drill chuck prots:rtllgn view sealing 1 03008161201
202 Arm Bohrfutterschutz Arm drill chuck protection 1 03008161202
203 Halterung Bohrfutterschutz Fixing drill chuck protection 1 03008161203
203-1 | Endlagenschalter Bohrfutterschutz| =9 POSition sg'é;g:”” chuck pro- 1 030081312031
205 Gehause (Trafo) Housing (trafo) 1 03008161205
206 Transformator Transformer 1 03021303RK
207 Mikroschalter Micro switch 1 030031712018
208 Réndelschraube Knurled screw 1 03008131208
209 Aufnahme Collet 1 03008131209
210 Stahlkugel Steel ball 1 03008131210
211 Platte Plate 1 03008131211
212 Platte Plate 1 03008131212
213 Halter Holder 1 03008131213
214 Not-Aus-Schalter ab 2012 Emergency Stop switch from 2012 1 LA103 0460058
215 Klemmkasten ab 2012 Terminal box from 2012 1 03003171114
216 Ein-Aus-Taster ab 2012 On-off button from 2012 1 230V 03008131216
Dily bez obrazku
0 Kondensator capacitor 1 0300816182
0 Schaltkasten Motor (leer) Electric box motor (empty) 1 0300816181
0 Nutenstein t-nut 1 0300813177
0 Motorliifterdeckel motor fan cover 1 0300816180
0 O-Anzeige O-Pointer 1 0322025
Kompletni sady
Pinole Komplett Pinole complete 1 0300816173CPL
Saule mit Halter Column with base ring 1 0300816105CPL
2011 Bohrfutterschutz komplett Drill chuck protection complete 1 030081612011
Gehause (Trafo) kpl. Housing (transformer) compl. 1 03008161205CPL
Halter kplt. Bohrfutterschutz Holder cplt. Drill chuck protection 1 03008131201CPL

CZ B13|B14|B16|B20|B25 | B32

Strana 46

Pfeklad originalniho navodu k obsluze

Verze 1.5.1 z2013-12-5




Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

7.3 Rozpadové schéma B20 / B25

210
15
216

Baujahr ab 2012

()PB
214

Year of manufacture

from 2012

Obr.7-3: B20/B25

B13|B14 | B16 | B20 | B25 | B32 Ccz
Verze 1.5.1 z2013-12-5 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 47



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

7.3.1  Seznam nahradnich dilii B20 / B25
g Nazev (némecky) Nazev (anglicky) Ks Velikost Obj. €islo
1 Maschinenfuss Base 1 0300820101
- B20 0300820102
2 Saulenflansch 1 555 0300825302
3 Scheibe Washer 4 0300820103
4 Schraube Screw 4 10 0300820104
« B20 0300820105
5 Saule Column 1 55 0300825305
B20 0300820106
6 Zahnstange Rack 1 555 0300875306
7 Séaulenring Colum Ring 1 0300820107
8 Bolzen Bolt 1 M 6x10
9 Bohrtischhalter Support 1 0300820109
10 Kurbel Crank 1 0300820110
1 Schraube Screw 1 M 6x15
12 Getriebewelle Gear Shaft 1 0300820112
14 Schraube Screw 1 M 6x15
15 Klemmhebel Clamp Handle 1 0300820115
16 Arm Arm 1 0300820116
17 Bohrtisch Work Table 1 0300820117
18 Klemmhebel Clamp Handle 1 0300820118
19 Zahnrad Gear 1 0300820119
20 Schneckenrad Worm Gear 1 0300820120
21 Knopf Knob 3 0300820121
22 Hebel Lever 3 0300820122
23 Hebelsitz Lever Seat 1 0300820123
24 Bolzen Pin 1 5x32 0300820124
25 Skalenring Dial 1 0300820125
26 Ritzelwelle Pinion Shaft 1 0300820126
27 Gehause Case 1 0300820127
28 Bolzen Bolt 1 M10 x 10
29 Mutter Nut 1 M 10
30 Riickholfeder Turbination Spring 1 0300820130
31 Federgehause Cover of Spring 1 0300820131
32 Mutter Nut 2 M12x1,5
33 Schraube Screw 1 0300820133
34 Bolzen Bolt 2 M10 x 10
35 Nockenwelle Camshaft 1 0300820135
36 Schraube Screw 1 0300820136
37 Motorstange Motor Pole 1 0300820137
38 Schraube Screw 4 M8 x 25
39 Scheibe Washer 9 8
40 Motorbodenplatte Motor Bottom Board 1 0300820140
230V 0300820141
41 Motor Motor ! 400V 0300825341
42 Federscheibe Lock washer 4 8
43 Mutter nut 4 M8
44 Mutter nut 2 M 10
45 Scheibe Washer 2 10
46 Motorstange Motor Pole 1 0300820146
47 Schraube Screw 1 M 6x12
48 Nocke Cam 1 0300820148
x . ) 230V 0300820149
49 Schaltergehause Switch housing 1 200V 0300820349
51 Bolzen Bolt 1 0300820151
. 230V 0300820152
52 Schalter Switch 1 700V 0300820352
’ 230V 0300820153
53 Anschlusskabel Power Wire 1 200V 0300825353
54 Kabelblock Wire Block 1 0300820154
55 Bolzen Bolt 1 M 6x10
56 Scheibe Washer 4 6
57 Bolzen Bolt 4 M 6x12
58 Riemenscheibe Motor Motor pulley 1 0300820158
58-1 Passfeder Fitting key 1 03008201581
59 Bolzen Bolt 1 M5x6
60 Bohrungsring Ring for Hole 1 35 0300820160
61 Kugellager Bearing 2 6201 0406201.2R

Ccz B13|B14 | B16 | B20 | B25 | B32
Strana 48

Pfeklad originalniho navodu k obsluze

Verze 1.5.1 z2013-12-5



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
g Nazev (némecky) Nazev (anglicky) Ks Velikost Obj. €islo
62 Keilriemen V-belt 1 10 x 610 0300820162
63 Riemenscheibe Mitte Middle Pulley 1 0300820163
64 Zentrierteil Centering Device 1 0300820164
Riemenscheibe komplett Pulley complete 0300820163CPL
65 Hebel Lifting Handle 1 0300820165
66 Riemenabdeckung Pulley Cover 1 0300820166
67 Keilriemen V-belt 1 10 x 605 0300820167
68 Rundmutter Round Nut 1 0300820168
69 Spindelriemenscheibe Spindle pulley 1 0300820169
70 Schaft Pinion 1 0300820170
71 Bohrungsring Ring for Hole 1 47 0300820171
72 Kugellager Bearing 1 6005 0406005.2R
73 Lagerscheibe Bearing Washer 1 0300820173
74 Kugellager Bearing 1 6005 0406005.2R
75 Bohrungsring Ring for Hole 1 47 0300820175
76 Spindelring Ring for Spindle 1 15 0300820176
77 Kugellager Bearing 1 6005 0406204.2R
. . . B25 0300825378
78 Elastischer Unterlegscheibe Cushion Washer 1 B20 0300820178
79 Pinole Pinole 1 0300820179
80 Austreiber Drill Drift 1 0300820180
81 Kugellager Bearing 1 6204 0406205.2R
82 Spindel B20 Spindle B20 1 MT2 0300820182
Spindel B25 Spindle B25 1 MT3 0300825382
) B20 3050659
83 Kegeldorn Taper Mandriel 1 B25 3050660
84 Bohrfutter Chuck 1 3050626
3008205
B20 +
3008206
85 Bohrfutterschutz alter typ Drill chuck protection old type 1
B25 3008207
+
3008206
86 Ring fur Kabelschutz Ring for Protecting Wire 1 0300820186
87 Mutter Nut 1 0300820187
88 Kabelklemme Press Wire 1 0300820188
89 Scheibe Washer 1 0300820189
90 Bolzen Bolt 1 0300820190
201 Bohrfutterschutz Sichtschutzscheibe Drill chuck protection view sealing pane 1 03003171207
202 Arm Bohrfutterschutz Arm drill chuck protection 1 03008201202
203 Halterung Bohrfutterschutz Fixing drill chuck protection 1 03008201203
203-1 Endlagenschalter Bohrfutterschutz End position switch drill chuck protection 1 030081312031
205 Gehause (Trafo) Housing (trafo) 1 03008201205
230V 03021303RK
206 Transformator Transformer 1 200V 03302300TC
207 Mikroschalter Micro switch 1 030031712018
208 Réndelschraube Knurled screw 1 03008131208
209 Aufnahme Collet 1 03008131209
210 Stahlkugel Steel ball 1 03008131210
21 Platte Plate 1 03008131211
212 Platte Plate 1 03008131212
213 Halter Holder 1 03008131213
214 Not-Aus-Schalter ab 2012 Emergency Stop switch from 2012 1 LA103 0460058
215 Klemmkasten ab 2012 Terminal box from 2012 1 03003171114
216 Ein-Aus-Taster ab 2012 On-off button from 2012 1 B20-230V 03008131216
216 Ein-Aus-Taster ab 2012 On-off button from 2012 1 B20/B25-400V 03008203216
Dily bez obrazku
0 Kondensator capacitor 1 0300820192
0 Schiitz Contactor 1 0460025
0 Schaltkasten (leer) Electric box (empty) 1 0300820192
O-Anzeige O-Pointer 0300820193
Kompletni sady
. . 1 B20 0300820179CPL
Pinole Komplett Spindle sleeve complete ] 595 0300825379CPL
201-1 Bohrfutterschutz komplett Drill chuck protection complete 1 030082012011
Saule kplt. Column complete 1 B20 0380020105CPL
Lifterraddeckel fan cover 0300820193
Gehause (Trafo) kpl. Housing (transformer) compl. 1 03008201205CPL
Halter kplt. Bohrfutterschutz Holder cplt. Drill chuck protection 1 03008131201CPL

Verze 1.5.1 z2013-12-5

Pfeklad originalniho navodu k obsluze

B13 | B14 | B16 | B20 | B25 | B32

Strana 49



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

7.4 Rozpadové schéma B32

113-2

7e
n
69 70
6
214

o8 293056 7 3

el N
3
j 3 - 215 ‘f@__ﬁ 214

97

98

99
100

101

103
104
105
106
107

20

Baujahr ab 2012
Year of manufacture
1 15 from 2012

208

Obr.7-4: B32

CZ B13|B14|B16|B20|B25 | B32

Strana 50 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 1.5.1 z2013-12-5



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

7.41 Seznam nahradnich dilt B32

MASCHINEN - GERMANY

g Nazev (némecky) Nazev (anglicky) Ks Velikost Obj. €islo
1 Maschinenfuss Base 1 0300832301
2 Saulenflansch Column Seat 1 0300832302
3 Saule Column 1 0300832303
4 Arretierbolzen Lock Bolt 1 M 10x10
5 Zahnstange Rack 1 0300832305
6 Schraube Screw 5 M12 x 40
9 Bolzen (A) Pin (A) 1 0300832309
10 Mutter Nut 1 Mé
14 Klemmhebel Clamp Handle 1 0300832314
15 Bohrtisch Work Table 1 0300832315
16 Arm Arm 1 0300832316
17 Bolzen Pin 1 0300832317
18 Schneckenrad Worm Wheel 1 0300832318
19 Kurbel Crank 1 0300832319
20 Schraube bolt 1 M6 x12
21 Zahnrad Gear 1 0300832321
22 Madenschraube Grub screw 1 M5x10
23 Saulenring Column Ring 1 0300832323
24 Klemmhebel Clamp Handle 1 0300832324
25 Bohrtischhalter Support 1 0300832325
26 Bolzen Bolt 4 M5x8
27 Abdeckung Cover Board 1 0300832327
29 Federgehause Cover of Spring 1 0300832329
30 Rickholfeder Turbination Spring 1 0300832330
31 Federstift Spring Pin 1 6 x 21
32 Federsitz Spring Seat 1 0300832332
33 Federstift Spring Pin 1 3x15
34 Bolzen Bolt 1 M10 x 12
35 Gehause Case 4 0300832335
36 Motorstange Motor Pole 4 0300832336
37 Schraube Screw 4 0300832337
38 Mutter Nut 4 M8
41 Motor Motor 1 400V 0300832341
42 Motorriemenscheibe Motor pulley 1 neuer typ / new type 0300832342
42 Motorriemenscheibe Motor pulley 1 alter typ / old type 0323238
43 PaRfeder Key 1 0300832343

. neuer typ / new type

44 Keilriemen V - belt 1 13 x 750 0323274
44 Keilriemen V - belt 1 15x740Li (old type) 0323259
45 Mutter Nut 2 0300832345
47 Motorbodenplatte Motor Bottom Board 1 0300832347
49 Nocke Cam 1 0300832349
50 Motorstange Motor Pole 1 0300832350
52 Gummidichtung Rubber Washer 1 0300832352
53 Bolzen (A) Bolt (A) 1 0300832353
54 Bolzen Bolt 1 0300832354
55 Nockenwelle Cam Shaft 1 0300832355
56 Bolzen Bolt 1 0300832356
57 Mutter Nut 1 M10
58 Bolzen Bolt 4 0300832358
59 Schalter Switch 1 0300820352
60 Bolzen Bolt 3 0300832360
61 Schaltergehause Switch Housing 1 0300832361
62 Zeiger Pointer 1 0300832362
63 Bolzen Bolt 1 0300832363
64 Bolzen Bolt 1 0300832364
65 Schaftritzel Pinion Shaft 2 0300832365
66 Skalenring Dial 1 0300832366
67 Bolzen (B) Bolt (B) 1 40 0300832367
68 Klemmsttick Clamping Piece 1 0300832368
69 Federstift Spring Pin 1 6 0300832369
70 Hebelsitz Lever Seat 1 0300832370
71 Hebel Lever 3 0300832371
72 Knopf Knob 3 0300832372
73 Riemengehause Pulley Cover 1 0300832373
74 Schutz Kabelring Protect Wire Ring 2 0300832374
75 Mutter Nut 2 0300832375
76 Druckkabelblock Press Wire Block 2 0300832376
77 Scheibe Washer 2 0300832377
78 Bolzen Bolt 2 0300832378
79 Bolzen Bolt 1 M5x8
80 Reed kontakt Reed contact 1 0302024192

Verze 1.5.1 z2013-12-5

B13 | B14 | B16 | B20 | B25 | B32

Pfeklad originalniho navodu k obsluze

(074

Strana 51



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
g Nazev (némecky) Nazev (anglicky) Ks Velikost Obj. €islo
81 Scheibe Washer 4 6
82 Federring Spring Washer 4 6
83 Bolzen Bolt 4 M6x16
84 Bolzen Bolt 1 0300832384
85 Zentrierstiick Centering Device 1 0300832385
86 Keilriemenscheibe Mitte Middle pulley 1 neuer typ / new type 0300832386
86 Keilriemenscheibe Mitte Middle pulley 1 alter typ / old type 0323235
87 Kugellager Bearing 1 0406202.2R
89 Klammer Circlip 1 40 0300832389
HC MN SPA 832 (new
90 Keilriemen V - belt 1 type) 0323273
13 x 850
90 Keilriemen V - belt 1 15x845Li (old type) 0323258
91 Mutter Nut 1 0300832391
92 Spindel-Keilriemenscheibe Spindle pulley 1 neuer typ / new type 0300832392
92 Spindel-Keilriemenscheibe Spindle pulley 1 alter typ / old type 0323237
93 Schaft Pinion 1 0300832393
94 Klammer Circlip 1 0300832394
95 Kugellager Bearing 1 627 040627.2R
96 Ring Ring 1 0300832396
97 Rundmutter Round nut 1 0300832397
98 Scheibe Washer 1 0300832398
99 Kugellager Bearing 1 6206 0406206.2R
100 Scheibe Washer 1 03008323100
101 Pinole Pinole 1 03008323101
102 Austreiber Drill Drift 1 03008323102
103 Kugellager Bearing 1 6007 0406007.2R
104 Kugellager Bearing 1 6208-2Z 0406208.2R
105 Spindel Spindle 1 03008323105
106 Kegeldorn Taper Mandril 1 3050661
107 Bohrfutter chuck 1 3050626
3008325
108 Bohrfutterschutz Chuck guard old type 1 +
3008326
109 Druckkabelblock Press Wire Block 1 03008323109
110 Scheibe Washer 1 03008323110
M Bolzen Bolt 1 03008323111
201 Bohrfutterschut_z Sichtschutzs- Drill chuck protection view sealing 1 03003171207
cheibe pane
202 Arm Bohrfutterschutz Arm drill chuck protection 1 03008201202
203 Halterung Bohrfutterschutz Fixing drill chuck protection 1 03008201203
205 Gehause (Trafo) Housing (trafo) 1 03008323205
206 Transformator Transformer 1 03302300TC
207 Mikroschalter Micro switch 1 030031712018
208 Randelschraube Knurled screw 1 03008131208
209 Aufnahme Collet 1 03008131209
210 Stahlkugel Steel ball 1 03008131210
211 Platte Plate 1 03008131211
212 Platte Plate 1 03008131212
213 Halter Holder 1 03008131213
214 Not-Aus-Schalter ab 2012 Emergency Stop switch from 2012 1 LA103 0460058
215 Klemmkasten ab 2012 Terminal box from 2012 1 03003171114
216 Ein-Aus-Taster ab 2012 On-off button from 2012 1 400V 03008203216
Dily bez obrazku
0 Schiitz Contactor 1 0460025
0 Schaltkasten (leer) Electric box (empty) 1 03008131112
0 Skala Bohrtisch Scale table 1 03008131113
0 Skala Skalenring Scale for dial 1 03008131114
Kompletni sady
Pinole Komplett pinole complete 03008323101CPL
101-1 Bohrfutterschutz komplett Drill chuck protection complete 1 030082011011
Gehause (Trafo) kpl. Housing (transformer) compl. 1 03008323205CPL
Halter kplt. Bohrfutterschutz Holder cplt. Drill chuck protection 1 03008131201CPL

CZ B13|B14|B16|B20|B25 | B32

Strana 52

Pfeklad originalniho navodu k obsluze

Verze 1.5.1 z2013-12-5



cz
Strana 53

-
z
<
=
-4
o
o 1 UoA _ _ EERE _ 1503 _ 3dsan _ wJoN _
' 1 Hog “IN-"Buydiaz 1Jopunys fuDwJag /4poiSIoH E0L96 ANVWHID - NINIHISVW RLEE
AOEZ 028 919 918 €18 9z "JjS —Jabajd -jJaqoy-"dq 1102'80°80| "gJoag 1102'80'80
z aN=Todg HQU9' AuDlldan URUNISDW WnUdo @23 Z—.—un—o SUDN|  UNDg| PMalodd| SUDN|  Unjog|  BUNJapuy| pupisnz
L 3}13S 34SYIDU Bunqiasyasagiyalodd ENESELIFENECIN
z
I ZHOS~/NOEZ
) JOJOW-L WL —
17, Yayms A1340s 3any3 Bunyiug,/zynyassapniyog Jaj)oyass|iausaydIs-z zg, B =
YajiMs £43)Ds JaA0),/bunyIapgozinyas Ja)oyIssiiaydayais—-zalL 1
< JaWJOJSUDJ] /JOJDWIOJSUDIL-Z || ~) e .
(uoiydo) yajims dojs Aduabuawi/(ouolydo) J3J1DYIS-SNY-}ON-ZSL W |
= YIHMS 440-U0/d3410YIS-SNY -UI3-L S| :
R= |- !
|
—
>
o 4
Q 2
R A
=
Q z
a 2
S
P =
6 =
= -
- z
4 =
- B
m ]
~
o
=
11] 5
N— -——=\e = — -_
nnv _HW_ N g
n—
o L
Q
n )
£
‘O
=
(5]
n
w0

Obr. 7-5: Schéma zapojeni B13/ B14/ B16/ B20 (~230V)

B13 | B14 | B16 | B20 | B25 | B32

Preklad originalniho navodu k obsluze

Verze 1.5.1 z2013-12-5



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN -

GERMANY

7.6  Schéma zapojeni B20/ B25/ B32 (~400V)

13\
13 o <] o
mT T T
| N O |
! s|sls
| I/
I w52
sl ol
400V/~50Hz

Obr. 7-6: Schéma zapojeni B20/ B25/ B32 (~400V)

©

52 (=~

1824 &\

822 &\ K[

151-Ein-Aus-Schalter/0On-0ff switch
1S2-Not-Aus-Schalter (optional)-Emergency Stop switch {option}
1S3-Schalter Drehrichtung/Change-over switch

1T2-Transformator /Transformer

1B2.1-Sicherheitsschalter Schutzabdeckung/Cover safety switch
1B2.2-Sicherheitsschalter Bohrfutterschufz/Drilling chuck safety switch

‘1K3-Motorschiitz/Motor contactor

IM1-Motor

7.6.1 Seznam nahradnich elektrickych dilid B13/ B14/ B16/ B20 (~230V)
g Nazev (némecky) Nazev (anglicky) Ks Velikost Obj. cislo
181 EIN-AUS-Taster ON-OFF-switch 1 230V 03008131216
182 Not-Aus-Schalter Emergency Stop switch 1 0460058
1B2.1 Schalter Schutzabdeckung Cover safety switch 1 0302024192
1B2.2 Schalter Borhfutterschutz Drilling chuck safety switch 1 030081312031
172 Transformator Trafo 1 03021303RK
1M1 Motor B13/B14 Motor B13/B14 1 230V 0300813127
1M1 Motor B16 Motor B16 1 230V 0300816140
M1 Motor B20 Motor B20 1 230V 0300820141
1M1 Motor B20 Motor B20 1 400V 0300825341
7.6.2 Seznam nahradnich elektrickych dild B20/ B25/ B32 (~400V)
g Nazev (némecky) Nazev (anglicky) Ks Velikost Obj. cislo
181 EIN-AUS-Taster ON-OFF-switch 1 400V 03008203216
182 Not-Aus-Schalter Emergency Stop switch 1 0460058
1B2.1 Schalter Schutzabdeckung Cover safety switch 1 0302024192
1B2.2 Schalter Borhfutterschutz Drilling chuck safety switch 1 030081312031
182 Drehrichtungschalter Change-over switch 1 0460009
172 Transformator Trafo 1 0302024196
M1 Motor Motor 1 230V 0300820141
M1 Motor Motor 1 400V 0300825341
1M1 Motor B32 Motor B32 1 400V 0300832341
1K3 Motorschiitz Motor contactor 1 0460025

Ccz

B13|B14 | B16 | B20 | B25 | B32

Strana 54

Pfeklad originalniho navodu k obsluze

Verze 1.5.1 z2013-12-5



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

8 Poruchy

MASCHINEN - GERMANY

Porucha

Pficina /
mozné dusledky

R

eSeni

Uvolnéni chrané&ného spinace
Fl.

* Pouzivéate neobvykly prou-
dovy chréanic.

1= ,Napajeni elektrickym prou-
dem® na strané 26

Hluk pfi praci.

* Vfeteno bé&Zi bez maziva.
* Nastroj je tupy nebo Spatné

Namazte vieteno.
Pouzijte novy nastroj a zkontrolujte
jeho upnuti.

Nastroj se nadmérné zahfiva.

upnuty.

» P¥ilis vysoké otacky nebo
pOSuv.

* Tfisky nejsou odvadény
z vyvrtu.

. l}léstroj je tupy.
Zadné nebo nedostatecné
chlazeni

Zvolte jiné otacky.
Nastroj Castéji vytahujte.

Nastroj vymérite nebo nabruste.
Pouzijte chladici kapalinu.

Hrot vrtaku odbiha, vyvrt neni

¢ Tvrda vlakna v obrobku.

Pouzit novy vrtak.

kulaty. » Nerovny uhel nebo fezna spi-
rala nastroje.
* Vrtak je ohnuty.
Vrtak je vadny. * Nepouzivate podlozku. + Pouzijte podlozku a pfipevnéte ji k

obrobku.

Nastroj nebé&zi kruhovité nebo
se vikla.

* Vrtak je ohnuty.

» Opotifebovana loziska.

* Vrtak neni spravné napnuty.
* Vrtaci skli¢idlo je vadné.

Pouzijte novy vrtak.
Vymeénte loziska.
Spravné vrtak upnéte.
Vrtaci skli€idlo vyménte.

Skli¢idlo nebo kuzZelovy trn
nelze nasadit.

* Nedistota, tuk nebo olej na
kuZelovité vnitfni strané sklici-
dla nebo na upinacim kuzelu.

Povrchy pedlivé odistéte.
Udrzujte povrchy bez mastnoty.

Motor nebézi.

* Motor je nespravné zapojeny.
* Vadné pojistky.

Nechejte motor zkontrolovat kvalifi-
kovanym elektrikafem.

Motor se pfehfiva a nema
vykon.

* Motor je pretizeny.

* P¥ilis nizké sitové napéti.
* Motor je nespravné zapojeny.

Zpomalte posuv.

Motor vypnéte a nechejte jej zkont-
rolovat kvalifikovanym elektrikafem.
Nechejte motor zkontrolovat kvalifi-
kovanym elektrikafem.

Nedostate¢na pracovni
pfesnost.

* Nevyrovnané téZky nebo
upnuty obrobek.

* Nepfesna horizontalni poloha
drzaku obrobku.

Upnéte obrobek tak, aby byl
vyvazeny a bez pnuti.
Vyrovnejte drzak obrobku.

Pinola se nevraci.

* Vratna pruzina nefunguije.
» Pojistny Cep je zasunuty.

Vratnou pruzin zkontrolujte, pfip.
vymerite.
Pojistny ¢ep vytahnéte.

Pinolu nelze posunout dolu.

* Pojistny €ep je zasunuty.
» Nastaveni vrtaci hloubky neni
povolené.

Pojistny ¢ep vytahnéte.
Povolte nastaveni vrtaci hloubky.

Verze 1.5.1 2013-12-5

Pfeklad originalniho navodu k obsluze

B13 | B14 | B16 | B20 | B25 | B32

(074

Strana 55



MASCHINEN - GERMANY
Porucha Pri€ina/ Reseni
mozné dusledky
PFili§ vysoka teplota loZiska » Lozisko je opotiebované. + Vyméiite loZisko.
vietene. + Predpéti loziska je pfilis velké. | = Snizte vili loZiska pro pevné
lozisko.
* Prace s vysokymi otaCkamipo | « Snizte otacky / posuv.
delSi dobu.
Chvéni vietene pfi drsném » Prili§ velka vule lozisek. » Sefidte vUli lozisek nebo je

povrchu obrobku.

Pracujici vieteno se pohybuje
nahoru a dold.
Stavéci lista je volna.

Skli¢idlo je povolené.
Nastroj je tupy.
Obrobek neni fadné upnuty.

vymérnite.
Sefidte vuli loziska (pevné lozisko).

Nastavte liStu pomoci stavéciho
Sroubu na spravnou vuli.
Zkontrolujte, sefidte.

Nastroj nabruste nebo pouzijte novy
nastroj.

Pevné upnéte obrobek.

CZ B13|B14|B16|B20|B25 | B32

Strana 56

Preklad originalniho navodu k obsluze

Verze 1.5.1

2013-12-5



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

9 Priloha

MASCHINEN - GERMANY

9.1  Autorska prava

© 2013

Tato dokumentace je autorsky chranéna. Z ni vyplyvajici prava, zejména pravo prekladu,
dotisku, odejmuti obrazkl, radiového vysilani, reprodukce fotomechanickou nebo podobnou
cestou a ulozeni v zafizenich na zpracovani dat zUstavaji vyhrazena, a to i pfi pouziti v Castec-

ném rozsahu.

Technické zmény jsou vyhrazeny.

9.2 Terminologie

Pojem Vysvétleni

Vyraze€ Nastroj k uvolnéni vrtaku nebo skli¢idla z vietene
Skli¢idlo UlozZeni vrtaku

Vrtaci hlava Horni dil vrtacky

Vrtaci pinola Duta hridel, v niz se otadi vrtaci vieteno

Vieteno Motorem pohanéna hfidel

Pracovni stul

Pfilozna plocha, upinaci plocha

Kuzelovy trn

Kuzel vrtaku nebo vrtaciho skli¢idla

Paka pinoly Ruéni obsluha pro posuv pfi vrtani

Sklicidlo Ruéné upinatelné ulozeni vrtaku

Obrobek Obrabéna soucast, opracovavana soudast

Nastroj Vrtak, zahlubnik, atd.

Pojistny ¢ep Cep, ktery drzi vrtaci pinolu v pozadované vysce pfi demontaZi skligidla nebo nastroje

9.3 Likvidace vyslouzilého stroje

Zlikvidujte prosim svuj stroj ekologicky, aby se zbytky nedostaly do prostfedi, ale byly odborné
zlikvidovany. Prosim zlikvidujte baleni a pozdé&ji i samotny vyslouZily stroj dle platnych smérnic.

Verze 1.5.1

2013-12-5

B13|B14 |B16|B20 |B25|B32 CZ

Pfeklad originalniho navodu k obsluze

Strana 57



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

9.3.1 Ukonceni provozu

POZOR!
Vyslouzilé stroje se musi ihned ustavit odborné mimo provoz, aby se vyhnulo pozdéjsim A
moznym zneuzitim a Skodam na zivotnim prostredi ¢i osobach.

Vytahnéte zastrcku z elektrické sité.

Protnéte pripojovaci kabel.

Odstrante vSechny latky, které ohrozuji zivotni prostredi, ze stroje.

Vyjméte baterie a akumulatory, pokud byly pFitomny.

Demontujte pripadné stroj do ovladatelnych a zuzitkovatelnych ¢asti.

Zpracujte provozni latky a ¢asti stroje.

00000

9.3.2 Zpracovani obalu stroje

VSechny pouzitelné materialy pro baleni stroje jsou recyklovatelné a musi dojit k jejich hmotné
recyklaci. Dfevo mGze byt znovu zpracovano nebo zlikvidovano. Kartonové ¢asti mohou byt
rozdrceny a dany do sbéru papiru. Folie jsou z polyetylenu (PE) a polStafové dilce z polysty-
renu (EPS). a mohou byt po zpracovani opét pouzity.Zpracovani starého stroje

INFORMACE

Postarejte se prosim o to, aby vSechny Casti stroje byly zlikvidovany pouze zamyslenou cestou.

Neopomerite, Zze elektrické komponenty obsahuji mnoho recyklovatelnych, jakoz i prostredi
Skodicich latek. Zlikvidujte tyto ¢asti oddélené a odborné. V pfipadé pochybnosti se obratte
prosim na komunalni spravu likvidace odpadl. Pro zpracovani odpadu se pfipadné poradte
s odbornym podnikem pro zpracovani odpadu.

9.3.3 Zpracovani elektrickych a elektronickych komponentt
Prosim zpracujte odpady odborné, dle platnych predpisa.

Stroj obsahuje elektrické a elektronické komponenty a nesmi byt likvidovan jako domovni
odpad. Podle smérnice EU 2002/96 o elektrickych a elektronickych pfistrojich, musi byt shro-
mazdovany oddélené opotfebované elektrické naradi a elektrické stroje, aby mohlo dojit k jejich
recyklaci. Zpracujte prosim odborné baterie a akumulatory. Vyhazujte jen vybité akumulatory
do sbérnych mist.

9.4 Zpracovani mazacich a chladicich kapalin

POZOR! UJISTETE SE PROSIM, ZE LIKVIDUJETE MAZIVA A CHLADICi KAPALINY
OHLEDUPLNE VUCI ZIVOTNIMU PROSTREDI. DODRZUJTE POKYNY SVEHO
KOMUNALNIHO SHROMAZDISTE.

INFORMACE

Pouzité chladici kapaliny a oleje spolu nemichejte, nebot pouze nesmichané pouzité oleje jsou
recyklovatelné bez predcisténi. Pokyny pro likvidaci udava vyrobce daného maziva €i chladici
kapaliny. Obratte se proto na konkrétni idaje vyrobku.

9.5 Likvidace odpadu pomoci sbérny odpadt

Zpracovani odpadu pouzitych elektrickych a elektronickych strojd je uplatnéno v zemich EU a
dalSich evropskych zemich. Tento symbol na vyrobku nebo jeho obalu poukazuje na to, ze
tento vyrobek nelze likvidovat jako komunalni odpad, ale je tfeba ho recyklovat pfisluSnou sbér-
nou elektrickych a elektronickych pfistroji. Spravnym zachazenim s pfistrojem chranite pfi-
rodu a zdravi vSech. Recyklace pomaha snizit spotfebu surovin.

9.6 RoHS, 2002/95/ES

Tento symbol na vyrobku nebo jeho obalu udava, ze tento vyrobek odpovida evropské smér-
nici 2002/95/ES.

@< Op

Cz B13|B14 | B16 | B20 | B25 | B32
Strana 58 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 1.5.1 2013-12-5



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
9.7 ES - Prohlaseni o shodé

Vyrobce: Optimum Maschinen Germany GmbH
Dr.-Robert-Pfleger-Str. 26
D - 96103 Hallstadt

timto prohlasuje, ze nasledujici vyrobek
Typ stroje: Stolni vrtacka
Oznaceni stroje: B13, B14, B16, B20, B25, B32
Sérioveé ¢islo:

Rok vyroby: 20

odpovida v8em ustanovenim pfislusné strojni smérnice (2006/42/ES).

Tento stroj dale odpovida vSem ustanovenim smérnice o elektrickych zarizenich (2006/95/ES) a elek-
tromagnetické snasenlivosti (2004/108/ES).

Byly pouzity nasledujici harmonizované normy:

EN 12717: 2001 Obrabéci stroje - Bezpecnost - Vrtacky

DIN EN ISO 12100:2010  Bezpecnost strojnich zafizeni - VSeobecné zasady pro konstrukci - Posou-
zeni rizika a snizovani rizika

DIN EN 60204-1 Bezpecnost stroju - elektricka zafizeni stroju, ¢ast 1: VSeobecné pozadavky

Odpovédna osoba: Kilian Stirmer Tel.: +49 (0) 951 96 555-800

Adresa: Dr.-Robert-Pfleger-Str. 26
D - 96103 Hallstadt

7 ;T\
[die-(

Hallstadt 12.9.2012

B13|B14 | B16 | B20 | B25 | B32 Ccz
Verze 1.5.1 2013-12-5 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 59



Prvni hanacka

BOW

Prvni hanéclié B(‘),W,,spol. sro. , .
Obrabéci a tvdreci stroje,
kompresory, pneumatické ndradi...

Vas prodejce

Infolinka: 800 100 709 ((Z), 0800 004 203 (SK) - www.bow.cz




	Obsah
	Předmluva
	1 Bezpečnost
	Ustálená vyobrazení
	Informace


	1.1 Bezpečnostní upozornění
	1.1.1 Rozdělení rizik
	1.1.2 Další symboly
	Zapnutí zakázáno!
	Vytáhnout zástrčku z elektrické sítě!
	Použít ochranné brýle!
	Použít ochranná sluchátka!
	Použít ochranné rukavice!
	Přečtěte si návod k obsluze!
	Použít ochrannou obuv!
	Použít pracovní oděv!
	Použít pracovní oděv!
	Dbejte na ochranu životního prostředí!
	Kontaktní adresa
	1.2 Správný účel použití
	VAROVÁNÍ!
	POZOR!



	1.3 Předvídatelné chyby při použití stroje
	1.3.1 Dosažení optimálních pracovních výsledků
	POZOR!
	VAROVÁNÍ!

	1.4 Možná nebezpečí způsobená strojem
	Informace
	VAROVÁNÍ!

	1.5 Kvalifikace personálu
	1.5.1 Cílová skupina
	Obsluha stroje
	Kvalifikovaní elektrikáři
	Kvalifikovaní pracovníci
	Poučené osoby

	1.5.2 Oprávněné osoby
	VAROVÁNÍ!
	Provozovatel stroje musí
	Povinnosti provozovatele
	Obsluha stroje musí:

	Povinnosti obsluhy stroje
	Dodatečné požadavky ohledně kvalifikace

	1.6 Pozice obsluhy stroje
	Informace

	1.7 Bezpečnostní opatření během provozu
	POZOR!

	1.8 Bezpečnostní prvky
	VAROVÁNÍ!
	VAROVÁNÍ!

	1.9 Bezpečnostní kontrola
	Informace

	1.10 Nouzový vypínač
	Pozor!

	1.10.1 Pracovní stůl
	VAROVÁNÍ!

	1.11 Ochranné kryty
	1.11.1 Ochranný kryt sklíčidla
	1.11.2 Ochranný kryt řemenic
	1.11.3 Zákazové, příkazové a varovné štítky
	Informace


	1.12 Osobní ochranné pomůcky
	POZOR!
	Osobní ochranné pomůcky pro zvláštní práce
	1.13 Bezpečnost během provozu
	VAROVÁNÍ!

	1.14 Bezpečnost během údržby
	1.14.1 Vypnutí a zajištění stroje
	1.15 Použití zdvihacích prostředků
	VAROVÁNÍ!

	1.15.1 Mechanické údržbářské práce
	1.16 Hlášení nehody
	1.17 Elektrické součásti


	2 Technická data
	3 Montáž
	4 Provoz
	5 Řezné rychlosti a otáčky
	6 Údržba
	7 Náhradní díly B13, B14, B16, B20, B25, B32
	8 Poruchy
	9 Příloha
	Index



